
Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8453 / 24 paGini, 1,5 lei l LA
 zI

marţi  . 18 iulie 2017 www.viata-libera.ro

elevii de 10,00, 
premiaţi            
de primărie 
rĂsplaTĂ. un buchet 
de flori, o diplomă pentru rezultate 
deosebite şi un cec în valoare de  
o mie de lei, asta a primit din partea 
primăriei municipiului Galaţi fiecare 
dintre cei şase elevi de zece ai 
oraşului. > pag. 05 

08medicină 
Câinii ar putea  
depista precoce  
boala parkinson

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Abia redeschisă circulaţiei, 
strada Traian, pe segmentul unde 
carosabilul a fost lărgit la patru 
benzi, le impune şoferilor restricţii 
de viteză de 30 de kilometri pe oră. 
Motivaţia am aflat-o de la primarul 
Ionuţ Pucheanu: „În momentul de 

faţă se circulă pe un marcaj rutier 
provizoriu. În momentul în care 
marcajul rutier va deveni definitiv, 
în concordanţă cu normele impu-
se de Poliţia Rutieră, limitarea de 
viteză va fi ridicată şi vor fi respec-
tate limitele normale într-un oraş“. 
Potrivit edilului, marcajul rutier 
definitiv ar urma să fie trasat săp-
tămâna viitoare. .

Cât timp vor fi restricţii de viteză  
pe strada traian

03eveniment 
pietoni răniţi    
din neatenţie  
pe străzile din Galaţi

valuta BNR

€4,56  
 

$3,98  
Cursul de schimb valutar 
la data de 17.07.2017

meteo

29˚	 
	
Soare

Gropile nasc traGedii pe şoselele Gălăţene  > eveNiMeNt/ 03

O femeie şi un copil  
au murit pe un 
drum judeţean

Mii de MedicaMenTe 
ar puTea diSpărea 
din farMacii 
periCOl.  peste 2.000 de 
medicamente cu preţul sub 25 de lei 
riscă să dispară din farmacii, fiind afectați 
bolnavii cronici, precum şi cei care suferă 
de boli de inimă, de boli ale sistemului 
nervos central sau ale aparatului 
respirator. > pag. 08 

11tinerii și orașul 
se caută la Galaţi  
1.800 de figuranţi 
pentru un film

tragedia s-a produs ieri după-amiază, pe drumul care leagă comunele schela şi smârdan. implicată a fost 
o maşină în care se aflau cinci persoane, membri ai aceleiaşi familii. toţi au fost răniţi, se pare, din cauză că 
şoferul ar fi încercat să evite o gaură din carosabil. . M. Constandache 
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editorial
viaţa liberă 
Cu românii,  
lucrezi cel mai bine cu biciul

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

L
a finalul săptămânii 
trecute, după ce 
tocmai se anunţase 
că strada Traian va 
mai sta câteva zile 

închisă, pe motiv că nu se 
găsea omul care să dea drumul 
semafoarelor, primarul Ionuţ 
Pucheanu a anunţat că vor 
cădea capete în primărie. 
Edilul a anunţat, atunci, că 
s-a săturat de amânări şi de 
motive şi şi-a ameninţat, uşor, 
subalternii. 

De altfel, foarte bine a făcut, 
pentru că s-a dovedit încă o dată 
ceea ce mulţi antrenori de fotbal 

spuneau de ani buni: pe români 
îi motivezi doar cu biciul! 

Aşadar, strada Traian a fost 
redeschisă traficului, ulterior, 
chiar cu o seară înainte de 
termenul anunţat, iar alte 
lucrări de prin oraş par să se 
mişte, în sfârşit. Este şi cazul 
unei alei poate neînsemnată 
pentru mulţi gălăţeni, cu 
excepţia riveranilor. În spatele 
blocurilor BR, de pe strada 
Brăilei, erau atât de multe 
gropi încât unii proprietari se 
gândeau de două ori înainte 
să se aventureze cu maşinile 
din parcare până la stradă. Nu 
de alta, dar pe timp de ploaie, 
nici măcar nu puteai estima 
adâncimea gropii, darămite să 
o ocoleşti. Şi, după ani buni de 

Florin
  

Ravdan
sesizări, atât pe la ziar, cât şi pe 
la primărie, oamenii de acolo au, 
într-un final, asfalt în spatele 
blocului.

Ştiu, veţi spune că oraşul 
încă arată destul de urât, multe 
străzi sunt neasfaltate, locurile 
de parcare sunt insuficiente, 
parcurile sunt neîngrijite şi cu 
buruiana crescută fără control, 
sunt gunoaie multe, câini 
agresivi şi câte şi mai câte. Să fiu 
sincer, nici nu vă pot contrazice. 
Le văd şi eu săptămânal, când 
merg în câte un cartier să 
vorbesc cu oamenii despre 
neajunsurile zonei. În unele 
cartiere, sunt aceleaşi probleme 
nu de anul trecut, ci de acum 
cinci ani. În condiţiile în care, pe 
alocuri, s-a mai cârpit sau chiar, 

maxime

“ 
Pentru orice 
realizare               
primul pas           
este curajul  
Goethe

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
18.07.2017

Sf. Mc. Emilian de la Durostor;  u
Sf. Cuv. Pamvo; Sf. Mc. 
Iachint, Pavel şi Valentina

pe repede
înapoi 

Neîncredere şaizeci şi nouă

dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

Canalul Discovery anunţă că  u
peste jumătate dintre românce 
sunt fericite cu viaţa lor. Pentru 
asta au fost inventaţi bărbaţii 
din judeţul Vaslui. Ca să le 
mai tempereze elanul, la ce vă 
gândeaţi?

Un primar din judeţul Bacău  u
a luat 2,85 la Bacalaureat, ratând 
încă o dată examenul acneic. 
Ca orice fudul cu sinapsele în 
piuneze, individul s-a dat rotund 
în faţa presei: „Am avut eu un 
plan, pe care nu pot să îl dezvălui. 
Practic, nu am avut interesul să 
iau Bacalaureatul“. Desigur, dacă 
n-aveai interesul, rămâneai acasă 
sau în biroul secretarei, nu-ţi cărai 
şalele în sala de curs. Asta să le-o 
spui intelectualilor care te-au votat. 
Au, n-au şcoală, la şcoala vieţii (cu 

un singur i în coadă) nu-i întrece 
nimeni pe politicieni.

Municipiul Giurgiu este primul  u
din România unde consumul de 
seminţe pe stradă a devenit ilegal. 
Sămânţa de scandal n-a fost încă 
interzisă şi nici nu se poate, de 
vreme ce nu vor fi desfiinţate 
serviciile de gospodărire urbană, 
urbanism şi alte neologisme 
construite din bani publici.

Românii au halit şaorma  u
(nu ştiu de unde-i tâmpenia să 
redactezi cuvântul plin de calorii 
cu S şi H, shaorma) de la Dristor 
de peste două milioane de euro. 
Pentru cititorii din Micro 20 şi cei 
de la Două Babe care încă n-au 
câştigat la loto, Dristor se află 
în Bucureşti, la câţiva kilometri 
de cum intri de pe Autostrada 
Soarelui. Habar n-am cum e 
şaorma acolo, dar pricep câţi bani 
a plătit patronul cârciumei ca să 

apară ştirea asta în mai toată presa 
românească.

Şaizeci şi nouă la sută dintre  u
români nu au încredere în 
Guvern. Am evitat cifrele ca să 
nu fiu arătat cu degetul mijlociu. 
Carevasăzică, încrederea mioritică 
este într-un perpetuu 69 cu echipa 
lui Liviu Dragnea, ăsta... Era să 
scriu Tudose, dar revin la Livişor. 
Cu alte cuvinte, am luat poziţie 
faţă de maniera în care suntem 
conduşi de ăştia.

Un bărbat s-a împuşcat în cap  u
la Grădina Zoologică din Bârlad. 
Incredibil! Chiar nu ştiam că 
Bârladul are Grădină Zoologică.

Numai în pielea dictatorului  u
Kim Jong-un să nu fii! Trupa de 
cântăreţe şi dansatoare a iubitului 
lider nord-coreean trebuie să fie 
formată numai din virgine, ori 
fete atât de bleguţe nu mai există 
nici măcar la Phenian. 

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

Da! sigur că da! Se vede! 
E Maria! Cu crucea-n 
spinare! Cruce pe 

care chiar eu am scris: „aici 
odineşte roaba lui dumnezeu, 
privighetoarea!”...Se apropie! 
E chiar lângă mine! Dă crucea 
jos! Îşi face semnul crucii! Îmi 
fac semnul crucii! Şi încep să-i 
aduc aminte despre noaptea 
aceea, înainte de a fi călcată de 
trenul acela încărcat cu haine 
de mire şi rochii de mireasă!

    „dacă poţi să fii marie,/ 
doamna mea de la fântână,/ 
toarnă apă şi adapă/ ce-a 
pierdut limba română!// ce-a 

pierdut limba română,/ cred că 
toată lumea ştie,/ cred că toată 
lumea vede,/ dacă vrei să spui, 
marie!// ai ştiut întotdeauna,/ 
dar n-ai spus-o niciodată,/ 
parcă ţi-ar fi fost vro frică/ 
de acea şeherazadă!// de acea 
şeherazadă/ care-o dată plânsu-
mi-sa/ că maria n-o să poată/ 
fi-ntru veacuri mona lisa!// că 
maria – tu, adică,/ doamna mea 
fără de care/ n-am încoace, nici 
încolo,/ nici car mic şi nici car 
mare – / nu se va întoarce-n 
vecii/ vecilor care mă-ngână!...// 
nu cumva eşti tu, marie, salcia 
de la fântână?”//

    „am crezut mereu că nu s-a 
dus,/ am iubit-o fără şovăire:/ 
ea citea frumos nimic în plus,/ 
eu eram tămâie la citire!// o 

cătam pe câmp şi prin păduri,/ 
şi plângeam şi nu ştiam pe 
unde/ s-o mai cat cu puşti şi cu 
securi,/ ş-am crezut, atunci, că 
se ascunde!// am crezut că se 
ascunde-n crâng,/ am crezut 
că se ascunde-n lume,/ am 
crezut ş-am început să plâng/ 
fără rost şi bleg şi fără nume!// 
de atunci mă simt nimic în 
plus,/ de atunci trăiesc fără 
simbrie,/ de atunci maria mea 
s-a dus,/ de atunci nu am nici o 
marie!”//

    „a venit maria!...şi o văd.../ este 
mai frumoasă decât ieri!.../ 
veche şi încet ca o vioară,/ 
trece printre lacrimi şi tăceri!// 
stau pe colţul străzii şi aştept!/ 
vine de la vale, dinspre sud,/ 
vine tocmai de la primăvară,/ 

unde a umblat după trecut!// 
ce să spun? şi oare ce să fac?/ 
parcă nu mai am nici un 
cuvânt!/ rup o floare, caut o 
ţigară,/ chiar mă amăgesc din 
când în când!// a venit maria 
chiar acum,/ chiar aici!…/ e 
plină de trecut!.../ tace, trece...! 
cum se poate, doamne,/ nici 
să nu-mi răspundă la salut?// 
trece...cred că merge către 
nord!/ oare se întoarce, dacă 
strig?/ mai degrabă, mai aştept 
o dată.../ şi încep să sufăr de 
nimic!// şi dispare! şi nu o mă 
văd!/ şi ce rău îmi pare că s-a 
dus!.../ rup o floare...caut o 
ţigară.../ liniştit şi blând ca un 
obuz!”//...[Publicitate: „Omul este 
cel mai scurt drum dintre viaţă 
şi moarte!” – (Emil Cioran)]  .

tragedia 
O întâlnire de gradul Zero (ii)

divina

uneori, s-a reabilitat complet. 
Un exemplu ar fi chiar strada 
Tecuci, refăcută din temelii, cu 
asfalt bun (momentan), cu toate 
cablurile băgate în subteran, cu 
marcaje pentru parcare, cu piste 
de biciclete. Şi tot nu e bine! Din 
loc în loc, câte un bolid de lux 
tronează jumătate pe pista de 
bicicletă, jumătate pe trotuar, 
gunoaiele sunt tot la locul lor, 
iar oamenii sunt tot la fel de 
nemulţumiţi. 

Ce voiam să zic? Domnule 
primar, mai ameninţaţi nişte 
şefi de servicii, societăţi sau 
persoane responsabile din 
cadrul primăriei cu demiterea, 
poate se mişcă lucrurile mai 
repede şi mai bine în oraşul 
nostru. .

nec plus ultra 
Mascaradă

Ion zIMbru DoSarELE z l

Am o viaţă înainte:/ nu ştiu cât o fi de lungă,
nu ştiu cât o fi de scurtă,/ grea, uşoară, bună, rea...
stau pe marginea secundei/ şi-s convins c-o să-mi ajungă
şi c-o să mai şi rămână/ foarte multă-n urma mea,
chiar de-s hulpav şi am poftă/ s-o mănânc, s-o beau pe toată,
cum se vede chiar acuma,/ cum se vede chiar aicea,
într-această sfântă, scumpă/ şi stranie mascaradă!
     
Am o moarte înainte:/ nici de ea nu ştiu nimica,
nu-i cunosc vro calitate,/ vrun principiu, vrun defect...
nu-mi dezlănţuie curajul,/ nici nu-mi zgândăreşte frica,
nu-mi stârneşte vro angoasă,/ vrun capriciu predilect,
nu-mi dezleagă nici o poftă.../ însă, iată, muşc din ea
mult mai mult decât din viaţă/ şi mai mult decât mi-i scrisă,
nici un dram n-o să rămână/ din ce este moartea mea!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE PoEzii  

cvasi/bulevardiere rămase tablou”
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Pietoni răniţi 
din neatenţie 
Pe străzile      
din Galaţi  
Accidente. Doi 
pietoni trecuţi de 60 de ani au fost 
răniţi zilele trecute în urma unor 
evenimente rutiere. Primul căzut 
victimă în calea unei maşini a fost 

un bărbat de 67 de ani, care a 
traversat strada traian printr-un 
loc nepermis şi fără a se asigura 
în prealabil. a fost acroşat de o 
maşină condusă de un tânăr de 
20 de ani, impact în urma căruia 
pietonul s-a ales cu leziuni care 
au necesitat transportarea sa la 
spital. tot cu leziuni s-a ales şi o 
femeie de 65 de ani, care a fost 
lovită de o bicicletă. impactul nu 
s-a produs pe carosabil, ci pe un 
trotuar de pe strada Prelungirea 
Brăilei. Un bărbat de 54 de ani, 
aflat pe vehiculul cu două roţi,  
nu a putut-o evita şi a acroşat-o, 
ambii fiind răniţi în urma impactului                                
cu asfaltul. În ambele cazuri poliţiştii 
au deschis dosare penale pentru 
vătămare  corporală  din  culpă.   
. M. constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfic. astăzi, 18 iulie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile traian, Prelungirea 
Brăilei şi pe bulevardul Marea 
Unire. Şoferii care au drum în ju-
deţ vor fi monitorizaţi pe dn 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea 
şi lieşti, iar pe dn 26, în localită-
ţile Şiviţa şi oancea. Pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe dJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
. M. constandache

O femeie şi un copil au 
murit pe un drum judeţean
Mariana COnstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Tragedia s-a produs ieri după-
amiază, pe drumul care leagă 
comunele Schela şi Smârdan. 
Implicată a fost o maşină în care 
se aflau cinci persoane, membri 
ai aceleiaşi familii. Toţi au fost 
răniţi, se pare, din cauză că 
şoferul ar fi încercat să evite o 
gaură din carosabil.

 
 Starea proastă a drumurilor 

face noi victime în rândul partici-
panţilor la trafic, ieri după-amia-
ză  două  persoane  pierzându-şi 
viaţa din cauză că şoferul maşi-
nii în care se aflau ar fi încercat, 
fără succes, să evite o groapă. S-a 
întâmplat pe DJ 251, între Schela 

şi Smârdan, pe un segment presă-
rat cu cratere. Implicată a fost o 
maşină în care se aflau cinci per-
soane, respectiv, şoferul de 42 de 
ani, soţia acestuia, de 38 de ani, 
fiica lor de 17 ani, cumnata de 39 
de ani  şi un copil de numai pa-
tru ani. Conform unor martori, 
conducătorul  auto  ar  fi  vrut  să 
depăşească un tir, dar a întâlnit 
o groapă în asfalt pe care ar fi în-
cercat să o ocolească. Manevra nu 
a fost tocmai una inspirată. Auto-
turismul a derapat, s-a răsturnat 
de pe carosabil  şi a ajuns  într-o 
râpă de pe marginea drumului. 
În  urma  impactului  toate  cele 
cinci  persoane  aflate  în maşină 
au fost rănite, cel mai tare având 
de  suferit  cumnata  şoferului  şi 
copilul  în  vârstă  de  patru  ani. 
Pentru aceştia din urmă, echipa-

jele SMURD sosite la faţa locului 
nu au mai putut face nimic, deşi 
s-au chinuit zeci de minute să îi 
resusciteze. Ceilalţi trei răniţi, şo-

ferul, soţia şi fiica lor, s-au ales, 
de asemenea, cu leziuni şi au fost 
transportaţi la spital.

 Poliţiştii au deschis o anchetă 
în acest caz, încercând să afle cu 
exactitate  care  au  fost  circum-
stanţele  care  au  dus  la  această 
tragedie.

 „În cauză s-a deschis un dosar 
penal  pentru  ucidere  din  culpă 
şi vătămare corporală din culpă, 
urmând a se stabili circumstan-
ţele în care a avut loc accidentul”, 
ne-a  declarat  subinsp.  Andreea 
Rogojină,  purtătorul  de  cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Cât timp au durat intervenţii-
le celor de la Descarcerare şi ma-
nevrele medicilor de la SMURD, 
dar  şi  pe  durata  cercetărilor  la 
faţa  locului,  circulaţia  în  zonă 
s-a desfăşurat cu dificultate.  .

’ 
În cauză s-a deschis 
un dosar penal pentru 
ucidere din culpă şi 
vătămare corporală 
din culpă  
subinsp. andreea rOgOjină 
 purtător de cuvânt IPJ Galaţi

Gropile nasc traGedii pe şoselele Gălăţene  .  VictiMe

Mariana COnstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Două evenimente rutiere, pe-
trecute la interval de câteva ore, 
au avut ca numitor comun graba 
şi  imprudenţa unor conducători 
auto şi s-au soldat cu rănirea unor 
persoane  nevinovate.  În  primul 
caz, cel care a produs un impact 
între  două  maşini,  pe  drumul 
care leagă Tecuciul de Cosmeşti, 
a  fost  un  harghitean  de  38  de 

ani. Bărbatul a pierdut controlul 
volanului,  maşina  ieşind  de  pe 
carosabil şi lovindu-se violent de 

un copac. În urma impactului, o 
brăileancă de 72 de ani, pasageră 
în autoturism, a fost rănită. Ace-

eaşi soartă a avut-o şi un şofer de 
36 de ani, originar tot din Brăi-
la,  a  cărui maşină  a  fost  izbită, 
la  Şendreni,  de  un  autoturism 
condus de un băcăuan de 51 de 
ani. Potrivit concluziilor poliţiei, 
vinovat ar fi fost şoferul mai  în 
vârstă,  care  ajuns  la  intersecţia 
DN 25  şi DN 2B nu a oprit pen-
tru a acorda prioritate. În urma 
celor două evenimente, poliţiştii 
fac  cercetări  pentru  vătămare 
corporală din culpă.   .

Accidente provocate de şoferi grăbiţi 

  u foto GSDG 
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Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Zeci de companii gălăţene fac 
parte din categoria societăţilor 
pe acţiuni la purtător, „specie” 
de companii ce permit, printre 
altele, ascunderea adevăratei 
identităţi a patronilor. Cele mai 
multe dintre firme fac parte 
din fostele filiere ale lui Cătălin 
Chelu, însă sunt şi alte companii 
ai căror proprietari „de facto” 
preferă să rămână în umbra 
afacerilor. 

Controversele pe tema socie-
tăţilor cu acţiuni la purtător nu 
sunt tocmai o noutate. De-a lun-
gul timpului au fost economişti 
care au avertizat că, deşi acţiunile 
la purtător permit o rapidă tran-
zacţionare a companiilor, ele se 
pot dovedi şi un paravan în spa-
tele căruia se pot pune la cale in-
fracţiuni economico-financiare, 
se pot ascunde averi ilicite sau 
se poate interveni în achiziţiile 
publice. 

Cazul Tel Drum, de care se 
leagă numele lui Liviu Dragnea, 
a pus şi mai mult gaz pe foc. Potri-
vit portalului „România Curată”, 
care citează date oficiale obţinu-
te de la Oficiul Naţional al Regis-
trului Comerţului (ONRC), prima 
societate cu acţiuni la purtător a 
fost înfiinţată în 1991 şi în pre-
zent funcţionează 384 de astfel 
de societăţi.

Verificând această listă, se 
poate constata că, după Bucu-
reşti, judeţul Galaţi se află prin-

tre judeţele „fruntaşe” în ceea ce 
priveşte societăţile „la purtător”. 
Mai exact, dacă în unele judeţe 
abia găseşti două, trei astfel de 
societăţi, în Galaţi sunt nu mai 
puţin de 25 de firme ai căror pa-
troni sunt „invizibili”. Pe de altă 
parte, acţiunile din trecut ale 
acestor societăţi au lăsat urme. 
De exemplu, dacă mergem pe ur-
mele scandalurilor de la SIF-uri, 
a preluării unor societăţi precum 
Electroargeş, Argus sau Alprun, 
vom da de suveicile de firme con-
trolate direct sau prin interpuşi 
de controversatul om de afaceri 
gălăţean Cătălin Chelu. După 
cum se ştie, acesta a murit, în 
condiţii nu foarte clare, în Ior-
dania, în decembrie 2014, după 
ce a fugit din ţară pentru a scăpa 
de condamnarea la închisoare în 
dosarul „Mită la MAI”. În urmă a 
rămas, totuşi, un imperiu de zeci 
de milioane de euro, construit in-
clusiv cu ajutorul unor companii 
care în prezent figurează ca fiind 
societăţi pe acţiuni la purtător: 
Geochis SA, Prosanio SA, City 
Invest, Revan Com, Lineas Trade, 
Amicosottis SA, Epsomatic SA, 
Fimansat SA, Delmato Grup SA, 
Bran Oil SA, Libron Consulting 
SA, Zorder Big SA, Groval Trade 
SA, Cibrosat SA, Amirastar Tra-
ding SA, Alfaline SA, Scop Line 
SA, Debrocons SA, Amattis SA, 
Mattera Com SA. Toate au în 
comun domeniul de activitate 
„alte intermedieri financiare” şi, 
per total, zeci de dosare deschise 
pe rol la instanţele de judecată. 
Unele dintre ele sunt în stare 

„vegetativă”, chiar fără angajaţi 
şi mergând „pe minus”. Însă prin 
intermediul lor sunt şi în prezent 
controlate active la multe dintre 
societăţile din ţară vizate de Che-
lu. Şi, chiar dacă el nu mai este, în 
urmă a lăsat o mulţime de poten-
ţiali moştenitori şi foşti parteneri 
în afaceri mai mult sau mai puţin 

controversate.
Printre firmele cu acţiuni la 

purtător se mai numără şi Lyra 
Tour SA, având ca domeniu de ac-
tivitate „hoteluri şi alte facilităţi 
de cazare”. Potrivit informaţiilor 
pe care am reuşit să le obţinem, 
firma a apărut în urma unui pro-
ces de divizare a Vega Company. 
Lyra Tour a preluat afacerile cu 
Hotelul „Vega”. Conform Ministe-
rului Finanţelor, pe 2016, compa-
nia, cu 59 de angajaţi, a raportat 
la o cifră de afaceri de 5,51 mili-
oane de lei un profit net de 1,27 
milioane de lei. 

Pe lista firmelor gălăţene cu 
patroni "invizibili“ se mai află Li-
nedo SA, având ca domeniu  de 
activitate „alte lucrări speciale 
de construcţii”. Cu doar un sin-
gur angajat, în 2016 firma a ra-
portat pierderi de aproape 30.000 
lei. Pe domeniul „construcţiilor 
hidrotehnice” se înscrie Arcif AG 
SA, care a ajuns anul trecut la o ci-
fră de afaceri de 1,07 milioane lei, 
deşi n-a avut angajaţi, pentru ca în 
final să iasă „pe plus” cu 31.340 lei. 
În zona construcţiilor, respectiv 
„fabricarea de construcţii meta-
lice”, activează şi Metaltrans SA. 
Anul trecut, cu şapte angajaţi, a 
avut o cifră de afaceri de 757.729 
de lei, dar a terminat cu o pier-
dere de 236.103 de lei. 

Ultima firmă gălăţeană cu ac-
ţiuni la purtător este Duninvest 
Company SA, din domeniul „în-
chirierii şi subînchirierii bunuri-
lor imobiliare”. Pe 2016 a raportat 
la nouă angajaţi o cifră de afaceri 
de 552.949 lei şi un profit net de 

Societăţile cu acţiuni la purtător  .  AfAceri   

după Bucureşti, 
judeţul Galaţi 
Se află printre 
judeţele 
„fruntaşe” în 
ceea ce priveşte 
Societăţile            
„la purtător”. 
Mai exact, dacă 
în unele judeţe 
aBia GăSeşti 
două, trei aStfel 
de Societăţi, 
în Galaţi Sunt 
nu Mai puţin de           
25 de firMe ai 
căror patroni            
Sunt „inviziBili” 

Altă donAţie 
pentru 
BiBliotecA        
din cAhul 
CărŢi. ieri, 17 iulie, la 
Biblioteca raională „Andrei 
ciurunga” cahul, republica 
Moldova, o delegaţie a Bibliotecii 
Judeţene „V. A. urechia” din Galaţi 
a însoţit o frumoasă donaţie de cărţi 
către instituţia ce poartă numele 
poetului şi memorialistului (nume 
real, robert eisenbraun, n. 1920, 
la cahul, m. 2004, Bucureşti) 
martir al închisorilor politice, 
deţinut la canal, autor al unor 
versuri de rezistenţă în închisoare.  
cele 500 de cărţi au fost luate 
în primire de echipa condusă de 
directorul Bibliotecii din cahul, 
rodica dermengi. Gălăţenii care 
au asigurat transportul sunt: 
managerul Bibliotecii din Galaţi, 
Zanfir ilie, directorul adjunct 
al instituţiei, Geta eftimie, şi 
bibliotecara titina Maricica dediu, 
şef al Biroului achiziţii al Bibliotecii 
noastre. Între cele două instituţii se 
derulează un mai vechi protocol 
de colaborare, donaţia de cărţi 
gălăţene fiind deja o tradiţie. Şi 
lucrurile nu se vor opri aici, căci 
oraşul cahul are 120.000 de 
locuitori, deci şi nevoia de carte 
este pe măsură.  . V. Cilincă

157,4376 O
gram aur

4,1346   O
franc elveţian

3,9816 U
dolar

4,5619 U
euro

special

Patronii 
„invizibili”  

ai Galaţiului
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Ca şi anul trecut, performerii de la bacalaureat şi evaluare au fost premiaţi  u  foto Marius Prisacariu

Elevii de nota 10 din Galaţi 
au primit câte o mie de lei, 
flori şi diplome 
AncA MElintE 
ancam@viata-libera.ro

Un buchet de flori, o diplomă 
pentru rezultate deosebite şi un 
cec în valoare de o mie de lei, 
asta a primit din partea Primăriei 
municipiului Galaţi fiecare  
dintre cei şase elevi de 10  
ai oraşului. Este vorba, aşa cum 
aţi putut citi deja în ziarul „Viaţa 
liberă”, despre Cătălina Mihaela 
Coman, Alina Cristea şi Anca 
Guţu, de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi, şi 
de Adrian Valeriu Sandu, elev la 
Liceul Teoretic "Emil Racoviţă“, 
care au încheiat examenul de 
bacalaureat cu 10 pe linie. 

Acestor performeri li se adaugă 
Ella Ana-Maria Chiriac, de la Cole-
giul Naţional "Vasile Alecsandri“ 
şi Andrei Iacob, de la Şcoala Gim-
nazială Nr. 28 ”Mihai Eminescu”, 
care au luat notă maximă la Eva-
luarea Naţională, atât la română, 
cât şi la matematică.  Din păcate, 
de la premierea care a avut loc la 

Primăria Galaţi au lipsit Adrian 
Valeriu Sandu, căruia tatăl i-a ri-
dicat diploma, florile şi cecul, şi 
Anca Guţu, plecată la Cluj pentru 
a susţine examenul de admitere 
la facultate. 

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a admis că recom-
pensa oferită este modestă: „Din 
păcate, municipalitatea nu poate 
face cu mult mai multe decât ceea 
ce face în momentul de faţă. Nici 
legea nu ne dă voie şi nici financiar 
nu ne permitem să le oferim ceea 
ce copiii aceştia merită pentru a 
fi convinşi să rămână aici, pe me-
leaguri gălăţene, sau măcar după 
ce-şi definitivează studiile în alte 
părţi să revină acasă. Sper eu ca 
peste trei ani, la sfârşitul manda-
tului meu, administraţia pe care o 
conduc să le ofere motive serioase 
să se gândească să revină acasă”, a 
spus primarul.

Trei dintre cei patru elevi de 
zece ai Galaţiului prezenţi la eve-
niment au declarat că au de gând 
ca, după terminarea studiilor, să 
rămână sau să revină în ţară. .

ExcElEnŢa la învăŢătură, rEcompEnsată dE primăria GalaŢi  .  RecunoaşteRe

publicitate
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N-a plătit 
taxele pentru 
vitrine 
frigorifice

Ilegal. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un control la 
o societate comercială cu punct 
de lucru pe bulevardul Galaţi. 
La faţa locului, oamenii legii au 
constatat că societatea avea 
depozitate pe domeniul public 

două vitrine frigorifice, fără a avea 
autorizaţie legală şi fără achitarea 
taxelor legale. Societatea a fost 
sancţionată contravenţional cu 
o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
307/2006.  . T.M. 

Întâmpinarea la cererea 
de chemare în judecată

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Colegiul de conducere din ca-
drul Tribunalului Galaţi a stabilit 
programul de lucru cu publicul la 
această instanţă pentru perioada 
vacanţei judecătoreşti, respectiv, 
3 iulie - 1 septembrie. Astfel, la 
Centrul de informare şi relaţii cu 

publicul, justiţiabilii pot merge 
în fiecare zi de luni şi joi, între 
orele 9,00 şi 11,00. La Biroul de 
informare şi relaţii publice (BIRP) 
din cadrul Centrului de informa-
re şi relaţii cu publicul, progra-
mul cu publicul este lunea şi joia, 
între orele 9,00 şi 11,00. „Progra-
mul desfăşurat de BIRP, conform 
art. 79 alin. 5 din regulamentul 

de ordine interioară al instan-
ţelor judecătoreşti, în fiecare zi 
de luni a săptămânii, între orele 
16,00 - 19,00, se suspendă pe pe-
rioada vacanţei judecătoreşti“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Tribunalului Galaţi. De ase-
menea, pe perioada vacanţei, la 
Biroul Apostilă se primesc cereri 
în fiecare zi de joi, între orele 9,00 

şi 11,00, iar eliberările se fac tot 
joia, între orele 13,00 şi 14,00.

 În perioada menţionată, cere-
rile şi petiţiile adresate instanţei 
pot fi depuse prin poştă, fax sau 
e-mail.

Din 4 septembrie, Tribunalul 
Galaţi îşi va relua activitatea de 
lucru cu publicul după progra-
mul obişnuit. .

Modificări de program  
la Tribunalul Galaţi, pe perioada vacanţei 

Întâmpinarea este actul de 
procedură prin care pârâtul 
răspunde în scris la pretenţiile 
formulate  de reclamant şi, 
totodată, se apară faţă de 
cererea de chemare în judecată.

De regulă, întâmpinarea este 
obligatorie atât la judecata în pri-
mă instanţă, cât şi în căile de atac 
(apel, recurs, revizuire, contestaţie 
în anulare).

 În anumite cazuri prevăzute de 
lege, întâmpinarea are caracter fa-
cultativ (ex., în procedura ordonan-
ţei preşedinţiale sau în procedura de 
evacuare din imobilele folosite sau 
ocupate fără drept).

 Elementele pe care trebuie să 
le cuprindă întâmpinarea sunt 

enumerate de Codul de procedură 
civilă, şi anume:

 - datele de identificare a pârâ-
tului: numele şi prenumele, codul 
numeric personal, domiciliul sau 
reşedinţa (pentru persoana juridi-
că se va indica denumirea şi sediul, 
precum şi, după caz, codul unic de 
înregistrare ori codul de identifica-
re fiscală etc.);

 - excepţiile procesuale pe care 
pârâtul le invocă faţă de cererea 
reclamantului (ex., excepţia de ne-
competenţă materială sau teritori-
ală a instanţei sesizate, excepţia de 
netimbrare sau de insuficientă tim-
brare a cererii de chemare în jude-
cată, excepţia prescripţiei dreptului 
la acţiune etc.);

 - răspunsul pârâtului la preten-

ţiile reclamantului şi la motivele de 
fapt şi de drept ale cererii acestuia;

 - probele pe care pârâtul le solici-
tă să fie administrate în apărarea sa 
(înscrisuri, interogatoriu, martori, 
expertiză etc.);

 - semnătura pârâtului ori a re-
prezentantului acestuia (avocat sau 
mandatar).

 Întâmpinarea nu se timbrează 
şi se depune în termen de 25 de zile 
de la primirea cererii de chemare 
în judecată.

 În procesele urgente, acest ter-
men poate fi redus de judecător, în 
funcţie de împrejurările cauzei, sau 
poate fi prelungit (ex., când pârâtul 
domiciliază în străinătate).

 Întâmpinarea trebuie depusă în 
atâtea exemplare câte sunt nece-

sare pentru comunicare (în afară 
de cazurile în care reclamanţii 
au un reprezentant comun), plus 
un exemplar pentru instanţa de 
judecată.

 De asemenea, la întâmpina-
re se anexează copiile certificate 
pentru conformitate cu origina-
lul de pe înscrisurile pe care pâ-
râtul le foloseşte în proces.

 După ce i s-a comunicat în-
tâmpinarea, reclamantul trebuie 
să depună răspuns în termen de 
10 zile.

 Pârâtul ia cunoştinţă de acest 
răspuns de la dosarul cauzei, 
deoarece instanţa de judecată 
nu este obligată să-l comuni-
ce. .  Judecător Eugen Mortu,  
Tribunalul Galaţi

Breviar juridic  .  DocuMenTe

Întâmpinarea nu se timbrează şi se depune în termen de 25 de zile de la primirea cererii de chemare în judecată  u foto Marius Negri

’ 
De regulă, 
întâmpinarea este 
obligatorie atât la 
judecata în primă 
instanţă, cât şi în 
căile de atac. În 
anumite cazuri 
prevăzute de lege, 
întâmpinarea are 
caracter facultativ 
EugEn Mortu 
Judecător Tribunalul Galaţi

Şi-a LăSat SediuL 
în ParaGină 
AMEndă. Poliţiştii locali au 
efectuat un control la un imobil situat 
pe strada Stelei. în urma verificărilor 
efectuate, oamenii legii au constatat 
că aici îşi defăşoară activitatea o 
societate, iar administratorii acesteia nu 
au întreţinut în bune condiţii elementele 
structurii de rezistenţă ale clădirii, 
elementele de construcţie exterioară 
ale imobilului, acestea aflându-se 
într-o stare avansată de degradare. 
de asemenea, societatea în cauză 
nu a asigurat curăţenia respectivului 
imobil, aici fiind depozitate deşeuri 
de construcţii (moloz) şi deşeuri 
menajere. având în vedere cele mai 
sus menţionate, operatorul economic 
a fost sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare totală de 2.500 de 
lei, în conformitate cu prevederile HCL 
79/2002. . T.M.Ar
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Nu şi-a scos 
autorizaţie 
pentru 
demolare

Constatare. Poli-
ţiştii locali au efectuat verificări 
la un imobil situat pe strada 
Muzicii. La faţa locului, oamenii 
legii au constatat că au fost 
executate lucrări de construcţie, 
constând în demolarea locuinţei, 

fără autorizaţie de desfiinţare. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei şi s-a 
dispus intrarea în legalitate, în 
conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată.  . t. M.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, conform 
prevederilor OUG 195/2002, pe 
numitul S. S., de 25 de ani, din 

Galaţi. Tânărul a condus un au-
toturism pe strada Alexandru 
Cernat, dinspre strada Ciprian 
Porumbescu spre strada Brăilei, 
fără a  respecta semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul 
interzis”.

 Aceeaşi sancţiune a primit-o 
de la poliţiştii locali numitul M. 

M., de 45 de ani, din judeţul Gorj. 
În acest caz, amenda de 290 de 
lei şi cele două puncte de pena-
lizare au fost aplicate pentru 
că bărbatul a condus o autou-
tilitară pe strada Domnească, 
dinspre strada Radu Negru 
spre strada Prundului, neres-
pectând semnificaţia indicato-

rului rutier „Accesul interzis 
autovehiculelor cu masa ma-
ximă admisă mai mare de 3,5 
tone“. Mai mult, în urma veri-
ficării documentelor, oamenii 
legii au stabilit că şoferul nu 
deţinea permis de liberă trece-
re eliberat de Autoritatea Publică 
Locală. .

Şoferi indisciplinaţi,  
amendaţi de poliţiştii locali

Dreptul de superficie se poate constitui doar asupra bunurilor  u
imobile şi este un drept temporar

Superficia, 
în noul  
Cod civil
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Reglementată în mod expres 
în prevederile noului Cod 
civil, superficia este dreptul 
unei persoane, denumită 
superficiar, de a avea sau 
de a edifica o construcţie pe 
terenul altei persoane, asupra 
căruia dobândeşte un drept de 
folosinţă.

Dreptul de superficie se poate 
constitui doar asupra bunurilor 
imobile şi este un drept temporar, 
având o durată maximă de 99 de 
ani, dar cu posibilitate de reînno-
ire la expirarea termenului.

 Dreptul de superficie poate fi 
dobândit atât prin acte juridice 
cu titlu oneros sau gratuit, dar şi 
prin uzucapiune sau alte modali-
tăţi prevăzute de lege.

 Întinderea dreptului de su-
perficie, cât şi modalitatea de 
exercitare a acestuia sunt stabi-
lite prin actul care îl constituie. 
În situaţia în care nu există alte 

prevederi, dreptul de superficie 
se întinde doar pe suprafaţa de 
teren pe care este edificată sau ur-
mează a fi realizată construcţia, 
cât şi pe terenul necesar exploa-
tării acesteia.

Drepturile 
şi obligaţiile părţilor

Superficiarul îşi poate apăra 
dreptul de superficie prin promo-
varea unei acţiuni în justiţie, în-
dreptată împotriva oricărei per-
soane, inclusiv a proprietarului 
terenului, dacă este împiedicat 
să îşi exercite acest drept. Aceas-
tă acţiune poate fi promovată ori-
când, dreptul de a formula aceas-
tă acţiune fiind imprescriptibil.
Superficiarului îi este interzis ca 
în cazul reconstruirii clădirii să 
modifice forma iniţială a aceste-
ia. În cazul în care acesta încalcă 
aceste prevederi, proprietarul 
poate, în termen de trei ani, să 
ceară încetarea superficiei sau 
repunerea părţilor în situaţia 
anterioară.

 Superficiarul poate dispune 
liber de dreptul său, putând să 
îl înstrăineze sau să îl greveze 
de sarcini reale. Dreptul de folo-
sinţă asupra terenului se poate 
înstrăina sau ipoteca doar odată 
cu dreptul de proprietate asupra 
construcţiei.

 În cazul în care părţile au 
stabilit că superficia se constitu-
ie cu titlu oneros şi părţile nu au 
stabilit alte modalităţi de plată, 
superficiarul datorează o chirie 
lunară ce se va stabili în funcţie 
de anumite criterii de determina-
re a contravalorii folosinţei. Dacă 
părţile nu cad la înţelegere, suma 
poate fi stabilită prin intermediul 
instanţelor de judecată.

’ 
Întinderea dreptului de superficie, cât şi 
modalitatea de exercitare a acestuia sunt 
stabilite prin actul care îl constituie. În 
situaţia în care nu există alte prevederi, 
dreptul de superficie se întinde doar pe 
suprafaţa de teren pe care este edificată 
sau urmează a fi realizată construcţia, cât 
şi pe terenul necesar exploatării acesteia 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi 

Colţul avoCatului  .  aCte

Terasele 
sezoniere 
îMPiedică 
Traficul 
PieTonal 
avertizare. Poliţiştii 
locali gălăţeni au efectuat un 
control la o societate comercială 
cu punct de lucru pe strada dr. 
Petru Groza. La faţa locului, 
oamenii legii au constatat că, pe 
domeniul public, erau amplasate 
opt mese şi 32 scaune, constituind 
astfel o terasă sezonieră. cum 
administratorul societăţii nu a putut 
prezenta autorizaţia şi nici nu a 
putut face dovada achitării taxelor 
legale, poliţiştii locali i-au aplicat 
o sancţiune contravanţională 
în valoare de 1.000 de lei. de 
asemenea, poliţiştii locali l-au 
amendat cu 100 de lei pe numitul 
Z. O., din Galaţi, care depozita 
materiale de construcţii pe trotuarul 
aferent unui imobil de pe strada 
Răsăritului, împiedicând traficul 
pietonal.  . t.M.

Încetarea dreptului  
de superficie

Dreptul de superficie încetează 
la expirarea termenului acesteia, 
prin consolidare, atunci când te-
renul şi construcţia devin propri-
etatea aceleiaşi persoane sau prin 
pieirea construcţiei, dacă există o 
prevedere expresă în acest sens. 
Pentru fiecare dintre cazuri este 
necesară radierea dreptului din 
cartea funciară. Ca urmare a în-
cetării acestui drept, proprieta-

rul terenului devine proprietar al 
construcţiei, în cazul în care nu 
există stipulaţii contrare. Acesta 
are obligaţia de a plăti construc-
ţia la valoarea de circulaţie de 
la momentul expirării terme-
nului dreptului de superficie. 
În cazul în care construcţia are 
o valoare mult mai mare decât 
terenul, superficiarul poate fi 
obligat de către proprietarul te-
renului să îl cumpere la valoarea 
de piaţă. .
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2.000 de medicamente ar 
putea dispărea din farmacii
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Peste 2.000 de medicamente 
cu preţul sub 25 de lei riscă 
să dispară din farmacii, în 
perioada următoare, fiind astfel 
afectat accesul la tratamente 
al bolnavilor cronici, precum 
şi al celor care suferă de boli 
de inimă, de boli ale sistemului 
nervos central sau de boli ce ţin 
de aparatul respirator.

Semnalul de alarmă este tras 
de Asociaţia Producătorilor de 
Medicamente Generice din Ro-
mânia (APMGR). De vină, spu-

ne Adrian Grecu, preşedintele  
APMGR, este taxa de clawback 
care tinde să crească spre 30 la 
sută, ceea ce distruge industria 
farmaceutică locală şi duce la dis-
pariţia unor medicamente esenţi-
ale pentru milioane de pacienţi, 
arată specialistul. 

Potrivit acestuia, taxa claw-
back creşte din cauza introduce-
rii de noi molecule în mod necon-
diţionat pe lista medicamentelor 
compensate, fără buget suplimen-
tar, la care se adaugă micşorarea 
plafonului pentru pensionari, 
precum şi eliminarea comisiilor 
de specialitate care verificau va-
liditatea prescripţiilor.

Efectele dispariţiei 
medicamentelor

„Vrem să fim bine înţeleşi: 
introducerea a noi molecule 
este benefică pentru pacient şi 
pentru sistemul de sănătate, la 
fel şi micşorarea plafonului de 
compensare pentru pensionari. 
Dar noi, producătorii de medica-
mente generice, nu mai putem 
finanţa acest consum de care nu 
noi suntem responsabili. Pentru 
a supravieţui trebuie să renun-
ţăm la medicamentele ale căror 
costuri de producţie nu mai pot 
fi acoperite sau să închidem faci-
lităţi de producţie. Şi pacienţii, şi 
economia României vor pierde“, a 

declarat Adrian Grecu, în cadrul 
unei conferinţe de presă, potrivit 
„Adevărul“.

Un studiu făcut de compania 
de piaţă Cegedim arată că peste 
2.300 de medicamente riscă să 
dispară de pe piaţă, 60 la sută 
dintre acestea fiind medicamente 
care costă sub 25 de lei. Multe din-
tre medicamentele vizate aparţin 
unor producători români. „Închi-
derea capacităţilor de producţie 
dedicate medicamentelor cu pre-
scripţie va duce la pierderea a mii 
de locuri de muncă şi a zeci de 
milioane de euro plătite în taxe 
către bugetul de stat“, arată Petru 
Crăciun, şeful Cegedim. .

Din cauza taxei De clawback  .  Avertisment

Taxa de clawback tinde să crească spre 30 la sută, spun reprezentanţii producătorilor de medicamente u

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un grup consultativ de experți 
americani recomandă aprobarea 
primului tratament constând în 
modificarea genetică a sistemu-
lui imunitar al unui pacient pen-
tru a lupta împotriva leucemiei, 
informează Agerpres. 

Recomandarea deschide ca-
lea către comercializarea primei 

terapii genice.  Această tehnică 
presupune crearea unui trata-
ment pentru fiecare pacient în 
parte, celulele imunitare fiind 
prelevate şi îngheţate înainte de 
a fi trimise la laborator unde sunt 
modificate genetic pentru a ataca 
cancerul. O singură doză a permis 
remisiunea şi uneori vindecarea 
cancerului la mai mulţi pacienţi 
la care toate celelalte tratamente 
eşuaseră. .

Terapie genică 
pentru  
tratarea leucemiei

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 
Sediul central al instituţiei se află 
pe strada Brăilei nr. 177, la parterul 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 

Ap. Andrei“. Numărul de telefon de 
la secretariat este 0236.463.704, 
iar adresa de e-mail la care puteţi 
face sesizări sau solicita informaţii 
este dspgl@dsp-galati.ro. Informaţii 
puteţi găsi şi pe site-ul dsp-galati.
ro.  . r.B. 

CâINII Ar 
PUteA DePIStA 
PreCoCe BoAlA 
PArkINSoN 
ABordAre. oamenii 
de ştiinţă vor să înveţe câinii să 
depisteze boala Parkinson. 
Aceştia trebuie să identifice 
acele molecule de miros 
specifice afecţiunii, pe care 
corpul le elimină cu mult înainte 
de primele simptome.Secreţiile 
pielii conţin peste 9.000 de 
molecule diferite, de aceea 
este greu de identificat cea 
vinovată. Aici intervin câinii. Doi 
labradori şi un Cocker Spaniel 
încep, de săptămâna aceasta, 
antrenamentele. Patrupedele 
vor mirosi probe de la 700 de 
persoane, ca să descopere un 
miros specific, ce apare cu ani 
înainte de primele simptome 
specifice bolii Parkinson. Adică 
probleme de mobilitate şi 
tremur. De câţiva ani deja, câinii 
sunt folosiţi pentru depistarea 
cancerului. este cunoscut că 
au 300 de milioane de receptori 
olfactivi, comparativ cu cinci 
milioane, cât avem noi. În plus, 
aproximativ 30 la sută din 
creierul câinelui este dedicat 
analizei mirosurilor, o suprafaţă 
de 40 de ori mai mare decât la 
om.  . r.B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
dSP Galaţi
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Odată ce Galaţiul a devenit 
unul dintre marile centre 
industriale ale ţării, 
accidentele de muncă 
au crescut foarte mult 
ca frecvenţă. Astfel, s-a 
impus crearea, în cadrul 
Spitalului Judeţean proaspăt 
construit, a unei secţii de 
neurochirurgie. 

Acest serviciu a fost primul 
creat într-un spital judeţean din 
România şi al doilea serviciu 
de neurochirurgie din Moldova 
(primul fiind la Iaşi). Toate cele-
lalte servicii de neurochirurgie 
din Moldova au fost înfiinţate 
după 1989.

 Înfiinţarea serviciului de la 
Galaţi s-a datorat prof. Th. Bur-
ghele, ministrul Sănătăţii din 
acele vremuri, care a şi recreat 
sistemul sanitar al cărui nu-
cleu se baza (lucru valabil şi în 
zilele noastre) pe aceste spitale 
judeţene. Th. Burghele a trecut 
astfel peste părerea prof. C. Ar-
seni, mentorul neurochirurgiei 
româneşti. Acesta considera că 
neurochirurgia - fiind o speci-
alitate oarecum diferită faţă de 
celelalte specialităţi medicale, 
deoarece necesită dotare, resur-
să umană, experienţă - trebuia 
dezvoltată doar în centrele uni-
versitare mari.

 Cel care a pus bazele serviciu-
lui de neurochirurgie din Galaţi, 
în 1971, a fost dr. Ştefan Grigoro-
vici, împreună cu directorul spi-
talului de atunci, dr. C. Popescu. 
Bucovinean la origini (născut la 
Rădăuţi - n.r.), cu studii gimna-
ziale la Cernăuţi şi vorbitor de 
limba germană, dr. Grigorovici a 
fost un medic de o înaltă ţinută 
profesională şi intelectuală.

 A urmat facultatea de Medi-
cină la Cluj şi apoi la Sibiu (după 
cedarea Ardealului de Nord şi 
mutarea acesteia la Sibiu). În 
1945, se reîntoarce la Cluj, ca 
medic extern. În 1949, se mută 
la Bucureşti, numit ca medic se-
cundar la Clinica de Neurochi-
rurgie condusă de prof. Arseni, 
activând apoi ca medic specialist 
neurochirurg până în 1969, când 
a trebuit să părăsească clinica.

La Bucureşti, a colaborat cu 
diferite personalităţi ale neu-
rochirurgiei româneşti: prof. 
dr. Miclaus (cel care va deveni 
o figură reprezentativă a neuro-
chirurgiei timişorene), dr. Iacob 
(viitorul şef de serviciu de neu-
rochirurgie de la Cluj), dr. Sofia 
Ionescu (atestată ulterior la Con-
gresul de Neurochirurgie din 
Maroc, în 2005, ca fiind prima 
femeie neurochirurg din lume), 
viitorii profesori de neurochi-
rurgie: Constantinovici, Ciurea, 

Dănăilă, Nicola, Stanciu, precum 
şi cu alţi neurochirurgi de renu-
me care funcţionau la acea dată 
în clinica din Bucureşti. . Dr. 
Cornel Mihalache, medic pri-
mar neurochirurg, şeful Sec-

ţiei clinice de neurochirurgie 
din cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi şi şef de lucrări la Fa-
cultatea de Medicină şi Far-
macie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi

Încă din 1971  .  TraDiţie 

agenda medicală

Galaţiul a avut al doilea  
serviciu de neurochirurgie 
din Moldova

ToT mai mulŢi 
români              
se TraTează     
în AustriA 

TrenD. Pacienţii români 
au plătit, în ultimii zece ani, circa 
250 de milioane de euro, anual, 
pentru tratamentele făcute în 
austria, a declarat, într-un interviu 
acordat news.ro, Darius Pencea, 
fondatorul unei companii care 
se ocupă de turism medical între 
românia şi austria, aT-med.“Din 
această sumă, 90 la sută 
reprezintă tratamente făcute din 
banii proprii. Cine alege austria 
alege medicina cea mai scumpă, 
infrastructura cea mai bună de 
medicină şi toţi merg acolo pentru 
că au încredere că medicina de 
acolo este actualizată”, a afirmat 
Pencea.Totuşi, persoanele din 
zona de est a ţării aleg mult 
mai rar austria, ca destinaţie 
de tratament, în comparaţie cu 
persoanele din vestul româniei.  
. R.B.

dr. cornel mihalache, medic primar neurochirurg u
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Impozitul pe cifra  
de afaceri nu va fi aplicat
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose a 
declarat, ieri, că Executivul a 
renunţat la impozitul pe cifra 
de afaceri, însă în momentul de 
faţă se fac simulări pe taxa de 
solidaritate. Premierul nu a putut 
să spună care ar fi pragul în 
cazul acestei taxe, deşi suma de 
14.000 lei a fost propusă de mai 
multe ori.

Coaliţia de guvernare PSD-
ALDE a decis soarta proiectului 
privind introducerea impozitu-
lui pe cifra de afaceri a tuturor 
companiilor din România, după 
ce, aflat la Bruxelles, la o întâl-
nire cu şeful Comisiei Europene 
Jean-Claude Juncker, premierul 
Mihai Tudose afirmase că impo-

zitul nu se va aplica. Cu toate as-
tea, Liviu Dragnea a anunţat că se 
vor mai face simulări, pentru că, 
la firmele cu afaceri sub 500.000 
de euro, prevederea a fost primită 
bine. „Vreau să le transmit ace-
lor oameni de afaceri că nu se re-
nunţă la ea, pentru că au primit-o 
foarte bine şi sunt foarte mulţu-
miţi, pentru că 1 la sută pe cifra 
de afaceri înseamnă cam 6 la sută 
impozit pe profit, ceea ce cred că 
le convine. Nu se renunţă la im-
pozitul pe cifra de afaceri la afa-
cerile sub 500.000 de euro. Este 
un bun câştigat de către mediul 
de afaceri, care trebuie păstrat“, 
a declarat liderul PSD.

Preşedintele  
vrea stabilitate

"Nu trebuie făcut un pas spe-
cial şi nu trebuie reinventată roa-

ta. Ceea ce am vrut să transmit şi 
cred că a fost destul de clar este că 

avem nevoie de stabilitate şi avem 
nevoie de predictibilitate. Aceste 
schimbări frecvente de abordare 
strategică, de exemplu în dome-
niul fiscal, nu fac bine nimănui. 
Ele nu pot fi puse în practică 
 într-un timp foarte scurt. 

Mediul de afaceri, dar şi omul 
simplu vor să ştie ce doreşte sta-
tul şi cum va face statul aceste 
lucruri. Asta înseamnă stabili-
tate şi predictibilitate“, a decla-
rat, sâmbătă, preşedintele Klaus 
Iohannis.

Deşi a recunoscut că s-a grăbit, 
anunţând încă din timpul vizitei 
la Bruxelles că în România nu va 
fi introdus impozitul pe cifra de 
afaceri, Mihai Tudose a spus că a 
ajuns la această decizie după ce 
s-a consultat cu ministrul Finan-
ţelor, Ionuţ Mişa, în drum spre 
Parlamentul European. .

’ 
Mediul de afaceri,   
dar şi omul simplu 
vor să ştie ce doreşte 
şi cum va face statul 
aceste lucruri. Asta 
înseamnă stabilitate  
şi predictibilitate 
Klaus IohannIs 
preşedintele României

CoAliţiA de guvernAre s-A deCis  .  Hotărâre

FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Academia Română a anun-
ţat stingerea din viaţă, la vâr-
sta de 89 de ani, a acad. Victor 
Emanuel Sahini, personalitate 
marcantă a chimiei româneşti, 
membru corespondent al Aca-
demiei Române din 1963 şi 
membru titular din ianuarie 
1990.  Originar din Galaţi (s-a 
născut pe 30 august 1927), Vic-

tor Emanuel Sahini şi-a făcut 
studiile la Bucureşti, în cadrul 
Liceului "Gheorghe Lazăr“ şi 
Facultăţii de Chimie din Uni-
versitatea Bucureşti, pe care a 
absolvit-o ca student eminent 
în anul 1950. 

A efectuat apoi o serie de 
stagii de perfecţionare în 
străinătate, specializându-se 
în domeniul spectroscopiei 
la Şcoala Tehnică Superioară 
din Dresda (1959) şi în dome-

niul chimiei cuantice la In-
stitutul de Chimie Generală 
şi Anorganică din Moscova 
(1960), la Institutul de Chimie 
Macromoleculară din Lenin-
grad (1960) şi la Departamen-
tul de Chimie Teoretică de la 
Universitatea din Cambridge 
(1960).

Reputatul chimist va fi în-
mormântat astăzi, 18 iulie, la 
cimitirul Bellu, din Bucureşti, 
cu onoruri militare. .

Chimistul gălăţean Victor Sahini a încetat din viaţă

România,     
al 57-lea cel 
mai fericit 
stat din lume

StatiStică. România a 
urcat pe locul 57 (de pe locul 71, anul 
trecut) în clasamentul ţărilor cu cetăţeni 
fericiţi, potrivit ediţiei din acest an 
a World Happiness Report, publicat 
sub egida ONU. Pe primul loc se află 
Norvegia, care a „sărit“ de pe locul 4, 

pe care-l ocupa în 2016, fiind urmată 
de Danemarca, Islanda şi Elveţia. Toate 
aceste ţări stau foarte bine la toţi facto-
rii în baza cărora se calculează indicele 
fericirii: îngrijirea personală, libertatea, 
generozitatea, onestitatea, sănătatea, 
venitul şi buna guvernare.  . F.r. 

MaNIfEsTaNţII 
aU PUs căTUşE 
PE sEDIUl PsD 
ProteSt.  Aproximativ 
200 de persoane au protestat, 
duminică seara, în capitală, în 
pofida ploii, pentru a-şi exprima 
nemulţumirea faţă de PsD, dar şi 
faţă de alte instituţii ale statului. 
Oamenii, de toate vârstele, au 
scandat lozinci împotriva social-
democraţilor, fiind supravegheaţi 
îndeaproape de jandarmi. un 
manifestant a pus cătuşe pe poarta 
sediului PsD din Kiseleff, iar un 
altul a lipit poza lui George soroş 
lângă sigla partidului de pe aceeaşi 
poartă. . F.r.

INsPEcţIa 
JUDIcIară 
vErIfIcă 
acTIvITaTEa DNa 
control. inspecţia 
Judiciară a început controlul cerut 
de către ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, la Direcţia Naţională 
anticorupţie. controlul va dura 
până pe 11 august, iar după 
verificări va fi întocmit un raport, 
ce va fi înaintat secţiei pentru 
procurori a csM, care va analiza 
rezultatele. Ministrul Justiţiei a 
declarat că lupta anticorupţie 
nu înseamnă numai DNa, numai 
aplicare de pedepse, ci înseamnă 
prevenirea actelor de corupţie şi 
că, în calitate de ministru, nu vede 
numai partea pozitivă, ci şi pe cea 
negativă.  . F.r.Ar
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inedit 
Se caută figuranţi pentru un film despre viaţa unei patinatoare

Pentru 1.800 de gălăţeni, şansa 
de a-şi vedea visul cu ochii şi de a 
apărea într-un film le va surâde în 
această toamnă. Producătorii unei 
pelicule norvegiene caută figuranţi 
pentru filmările care vor începe din 
4 septembrie, la Galaţi. Patinoarul va 
fi principalul loc în care se va turna 
filmul „Queen of Ice“ („Regina ghe-
ţii“), peliculă ce spune povestea celei 
mai faimoase patinatoare din Ţara 
Fiordurilor, Sonja Henie, multiplă 

campioană olimpică, mondială şi 
europeană în anii ’30. Cei care vor să 
apară în film trebuie să aibă vârsta 
cuprinsă între 10 şi 65 de ani şi să fie 
disponibili pentru filmări de 12 ore 
pe zi. Gălăţenii vor sta în tribune şi vor 
fi spectatorii unui show pe gheaţă. În 
plus, vor putea vedea pe viu şi cum se 
realizează un film artistic. Filmările 
cu public vor avea loc pe data de 7 sep-
tembrie, în incinta patinoarului. Pen-
tru fiecare zi de filmare, figuranţii 

vor primi 60 lei/zi net şi vor beneficia 
de masă în regim catering. Cei care 
se vor înscrie la adresa http://www.
ucast.ro/casting/3476/detalii vor pri-
mi pe viitor, prin SMS sau telefon, zi-
lele, orele şi locul castingului. Sonja 
Henie (8 aprilie 1912 - 12 octombrie 
1969) a fost o patinatoare şi actriţă 
norvegiană. De trei ori campioană 
olimpică (1928, 1932, 1936), de zece 
ori campioană mondială (1927-1936) 
şi de şase ori campioană europeană 

(1931-1936), a fost, la apogeul carierei 
sale, una dintre cele mai bine plătite 
vedete de la Hollywood. Are la activ 
numeroase filme - printre care „Thin 
Ice“ şi „One in a Million“, dar şi show-
uri pe gheaţă care s-au desfăşurat cu 
casa închisă. Pentru Patinoarul din 
Galaţi, filmul este o afacere: pe o lună 
de zile (20 august-20 septembrie) va 
primi din partea producătorilor 
35.000 de lei.  . Silvia Lungu, 
anul II, Jurnalism

noutăţi
ActivitAte 
intenSă în 
cAmpusul     
„Al. i. cuzA“ 
Cazare. chiar dacă e 
aproape vacanţă, activitatea în 
căminele studenţeşti este intensă. 50 
de candidaţi veniţi din alte judeţe, care 
susţin în această perioadă examene 
de admitere, au cerut cazare şi vor fi 
găzduiţi, gratuit, în căminul LSG din 
strada Basarabiei nr. 10 bis. tot aici 
au găsit loc şi însoţitorii lor (părinţi, 
prieteni) care au solicitat acest lucru. 
taxa pentru aceştia din urmă este de 
doar 10 lei pe noapte, iar perioada 
de cazare este 15-19 iulie sau 25-26 
iulie, când au loc examenele la 
Facultatea de Medicină şi Farmacie. 
Până pe 21 iulie, în căminul H sunt 
cazaţi studenţii şi masteranzii care 
mai au de susţinut licenţe, disertaţii 
sau trebuie să meargă în practică. 
Pentru ei, regia de cămin în această 
perioadă se calculează ca pentru 
vizitatori: 7 lei pe noapte. Din data de 
20 iulie, tot în H vor fi cazate, gratuit, 
120 de persoane, dintre care 90 de 
elevi de clasa a Xi-a şi 30 de însoţitori, 
care participă la programul Galaţi 
Summer University (GSU). ei vor 
petrece două săptămâni în campus, 
vor participa la cursuri de dezvoltare 
personală, vor vizita laboratoarele 
şi sălile de curs şi vor sta de vorbă 
cu profesorii şi studenţii din anii mai 
mari. Principalul obiectiv al proiectului 
este familiarizarea elevilor cu viaţa 
din campus şi educaţia non-formală, 
dar şi determinarea unui parcurs în 
carieră.  . Daniela Bogdan 

centru               
De MeDiere 
SociaLă    
PentrU StUDenţi 
SprIJIn. pentru studenţii 
care se simt stresaţi şi nesiguri pe 
parcursul lor academic, pentru 
cei care au nevoie de un sfat 
profesionist sau sunt în conflict 
cu un coleg de cameră, există în 
campusul universitar un centru de 
mediere socială, care e disponibil 
şi pe perioada verii. centrul se află 
la camera 016 din căminul H, iar 
programul psihologului Stela Pârvan 
este zilnic, de luni până joi, în intervalul 
8,00 - 16,00, şi vinerea, în intervalul 
8,00 - 13,30. Serviciile de mediere 
socială le permit studenţilor să se 
integreze mai bine în comunitate, să 
aibă relaţii satisfăcătoare cu cei din 
jur şi rezultate academice bune.  . 
Alina Donţu, anul III, Jurnalism 

Mai puţini candidaţi 
ca anul trecut, dar 
mai bine distribuiţi
Pentru admiterea din iulie, 
universitatea „Dunărea de 
Jos“ a scos la concurs 1.748 de 
locuri bugetate. „Studenţii par 
mai bine orientaţi faţă de anul 
trecut. nu sunt schimbări majore 
în opţiunile lor: specializările 
care au mers bine anul trecut au 
avut priză şi în acest an“, a spus 
Ciprian Vlad, secretarul general 
al Comisiei de admitere.

Cei mai mulţi absolvenţi de li-
ceu (100) au optat pentru speciali-
zarea Kinetoterapie de la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport. Practic, 
sunt peste cinci pe loc. Urmează 
specializarea Pedagogie, unde pe 
18 locuri la buget s-au înscris 85 de 
candidaţi, şi specializarea Calcula-
toare şi tehnologia informaţiei de 
la Automatică, Calculatoare, Ingi-
nerie Electrică şi Electronică, unde 
sunt 205 candidaţi pe 80 de locuri la 
buget, adică 2,5 pe un loc. Şi Facul-
tatea de Medicină şi Farmacie este 
în top: sunt peste doi pe un loc la 
Asistenţă medicală (173 de candi-
daţi pe 83 de locuri), Medicină (177 
de candidaţi pe 66 de locuri) şi Far-
macie (116 înscrişi pe 56 de locuri). 
Absolvenţii de liceu au mai optat 
pentru Drept (113 înscrişi pe 44 de 
locuri la buget - la Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi Politice) 
şi pentru Finanţe (73 de candidaţi 
pe 22 de locuri la buget) şi Contabi-
litate (55 de înscrişi pe 23 de locuri 
bugetate) de la Facultatea de Eco-
nomie şi Administrarea Afacerilor. 
„Stăm mai bine per ansamblu, la 
înscrieri pe Universitate, deşi avem 
mai puţini înscrişi decât anul tre-
cut. Numărul e mai mic, dar sunt 
mai bine distribuiţi pe cele 13 fa-

cultăţi. Stăm bine la Inginerie, de 
exemplu, dar avem şi specializări 
care au sub 10 înscrişi. Avem concu-
renţă mai mică la Medicină faţă de 
anul trecut, iar surpriza a venit de 
la Facultatea de Arhitectură Nava-
lă, unde avem înscrişi cât numărul 
de locuri şi trebuie să vedem cum 
vom sta după susţinerea probelor. 
În alţi ani, la Nave era o concuren-
ţă acerbă“, a declarat Ştefan Baltă, 
prorectorul Universității. La Arhi-
tectură Navală sunt 102 înscrişi pe 
100 de locuri. Sunt şi specializări 
care nu au reuşit să atragă mai mult 
de 10 candidaţi: Artă sacră şi Teolo-
gie ortodoxă didactică de la Istorie, 
Filosofie şi Teologie, dar şi Bioteh-
nologii şi Ştiinţa Mediului de la SIA 
sau specializarea Ingineria mediu-

lui de la Brăila. De altfel, Ingineria 
mediului pare neatractivă pentru 
absolvenţi, această specializare, pe 
care o au cel puţin trei facultăţi, 
nereuşind să formeze la admiterea 
din acest an nicio grupă. Bine nu 
stă nici Franceza: la Facultatea de 
Litere sunt doar câte opt înscrişi 
la specializările Franceză-Româ-
nă şi Franceză-Engleză. „Pentru 
domeniile cu puţini înscrişi vom 
face o analiză şi vom lua o decizie 
săptămâna aceasta, după afişarea 
rezultatelor de la teste“, a mai spus 
Ştefan Baltă, prorectorul Universi-
tăţii “Dunărea de Jos”. 

O   nouă   sesiune  de   înscri-
eri   va   avea loc în toamnă,  în 
intervalul  6-21  septembrie.    
.  Daniela Bogdan

statistică 
admitere la „Dunărea de Jos“

o nouă sesiune de înscrieri va avea loc în toamnă, în intervalul  u
6-21 septembrie  

Candidaţii 
la studenţie, 
în focul 
examenelor 

CaLenDar. candidaţii la 
studenţie sunt în focurile examenelor. 
ieri au susţinut probe cei de la arte, 
istorie, franceză, engleză, filosofie, 
chimie şi biologie. azi se vor susţine 
examene la limba română, algebră, bi-
ologie şi economie. Pe 19 iulie, sportivii 

vor da testele de aptitudini, iar cei care 
au optat pentru Sia vor susţine exa-
menele la biologie şi chimie. Medicina 
are programate probele pe 25-26 iulie. 
rezultatele finale vor fi cunoscute după 
24 iulie.  . Andreea Dragoş, anul I, 
Jurnalism 

PaGină reaLizată De 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de litere de la 

universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor aura 
Daniela Bogdan şi roxana 

artene Penciu.Ar
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marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Delegaţia României a ocupat 
primul loc în clasamentul pe me-
dalii la Campionatele Balcanice 
de atletism pentru seniori, de 
la Novi Pazar (Serbia). România 
a obținut 23 de medalii, dintre 
care 7 de aur, 7 de argint şi 9 de 
bronz, fiind urmată în clasamen-
tul pe naţiuni de Serbia şi Grecia. 
Medaliile de aur au fost câştiga-

te de: Carmen Cristina Toma la 
triplusalt, Bianca Răzor la 400 
m, ştafeta masculină de 4x100 
m (Marius Florin Şerban, Ale-
xandru Terpezan, Ionuţ Andrei 
Neagoe, Daniel Mihai Budin), 
Cosmin Ilie Dumitrache la 110 m 
garduri, Adela Paulina Bălţoi la 
3.000 m, Cristina Negru la 5.000 
m şi ştafeta feminină de 4x400 m 
(Camelia Florina Gal, Anamaria 
Ioniță, Roxana Maria Ene şi Bi-
anca Răzor).

Medalii de argint au obţinut: 
Attila Csongor Nagy la 400 m 
garduri, Dan Claudiu Lăzărică la 
săritura în înălţime,  Adela Pa-
ulina Bălţoi la 3.000 m obstaco-
le, ştafeta feminină de 4x100 m 
(Ana Maria Roşianu, Anamaria 
Ioniţă, Anamaria Nesteriuc, Ro-
xana Maria Ene), Anamaria Ne-
steriuc la 100 m garduri, Bianca 
Răzor la 200 m şi ştafeta mascu-
lină de 4x400 m (Marius Şerban, 
Mădălin Dorian Gheban, Attila 

Csongor Nagy, Pavel Nichituş). 
Medalii de bronz au cucerit: Io-
nela Denisa Luca la săritura cu 
prăjina, Lenuţa Petronela Simiuc 
la 800 m, Vasile Daniel Conţ la 
5.000 m, Anamaria Ioniţă la 100 
m garduri, Marian Oprea la tri-
plusalt, Sergiu Ursu la disc, Ca-
melia Florina Gal la 200 m, Ilie 
Alexandru Corneschi la 3.000 
m şi Lenuţa Petronela Simiuc la 

Fc Universitatea, cu trei 
echipe în competiţii
marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

FC Universitatea, club axat pe 
fotbalul feminin, este în plină 
dezvoltare, pentru sezonul 
următor, intenţionând să înscrie 
în competiţiile FRF şi o echipă 
secundă, dar şi una de junioare.

Fotbalul feminin are tot mai 
multe adepte, iar existenţa FC 
Universitatea Galaţi a generat 
emulaţie în judet. Activitatea 
acestei echipe a început să fie cu-
noscută şi la nivel regional, ast-
fel că aici au venit fete dornice să 
practice fotbalul din mai tot jude-
ţul şi chiar de dincolo de Dunăre, 
din Tulcea. Astfel, s-a ajuns ca, în 
acest moment, FC Universitatea 
să aibă aproximativ 50 de jucătoa-
re, situaţie care i-a determinat pe 
antrenorii şi, totodată, conducă-

torii clubului, Gabriel Călinescu 
şi Alexandru Caracaş, să ia o de-
cizie curajoasă, chiar dacă chel-
tuielile cu deplasările vor creşte. 
Pentru a le asigura tuturor fetelor 
meciuri, condiţie obligatorie pen-
tru progres, s-a decis formarea şi 
înscrierea unei echipe secunde în 
al treilea eşalon, prima formaţie 
urmând să continue în al doilea, 
cu speranţe de promovare în Su-
perligă. De asemenea, cum multe 
jucătoare sunt foarte tinere, FC 
Universitatea se va înscrie şi în 
campionatul de junioare sub 15 
ani.

    Astăzi, îşi vor începe antre-
namentele fotbalistele de la echi-
pa a doua şi junioarele Under 15, 
iar de mâine vor încheia vacanţa 
şi cele de la prima formaţie.

    Gabriel Călinescu a spus că 
planurile depind foarte mult de 
ce se va primi ca suplimentare a 

subvenţiei la rectificarea buge-
tară a municipalităţii. “Promisi-
uni sunt, iar dacă acestea se vor 
concretiza într-un buget accep-
tabil, vom încerca promovarea 
în Superligă. S-a întors la Galaţi 
cunoscuta Loredana Nica, dar tre-
buie să avem şi ce să-i oferim. De 
asemenea, două jucătoare foarte 
talentate, care s-au afirmat la noi, 
este vorba despre Carmen Marcu 
şi Maria Stamate, sunt curtate 
insistent de echipe din Superli-
gă. Carmen este dorită chiar de 
către campioana Olimpia Cluj. 
Noi vrem să le păstrăm, dar fără 
sprijin financiar suntem conşti-
enţi că nu vom putea”, a spus Ga-
briel Călinescu.

De altfel, Carmen Marcu a fost 
din nou convocată la echipa naţio-
nală de junioare Under 17, la sfâr-
şitul lunii, pentru două meciuri 
de pregătire, la Timişoara. .

Meciuri pentru toate fetele  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gabriel 
Gheoca, 
locul patru    
la “Europene”

FR Fotbal, 
executată silit 
de un fost 
director

 Justiţie. Fostul director 
de competiţii al FRF, Dumitru Miha-
lache, a obţinut în instanţă execu-
tarea silită a Federaţiei Române de 
Fotbal pentru recuperarea sumei de 
378.054 de lei, aproximativ 83.000 
de euro, reprezentând drepturile sa-

lariale cuvenite de la demiterea sa 
din funcţie, din 3 iulie 2014. Demis 
din funcţie după preluarea con-
ducerii federaţiei de către Răzvan 
Burleanu (foto) în 2014, Mihalache 
a contestat în instanţă decizia de 
concediere. . M. Căpăţînă

online

atletism 
România, primul loc pe naţiuni la Balcaniadă

’ 
promisiuni sunt,           
iar dacă acestea                     
se vor concretiza             
într-un buget 
acceptabil,                   
vom încerca 
promovarea                   
în Superligă 
Gabriel CălinesCu 
preşedintele FC Universitatea

1.500 m. .grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

KAiAC-CANOe. La 
Campionatele Europene de la 
Plovdiv a participat şi gălăţeanul 
Gabriel Gheoca, lansat în marea 
performanţă la CS Şcolar Galaţi, 
de către antrenorul Adrian Maftei. 
În Bulgaria, Gheoca a concurat 
împreună cu Cătălin Chiriţă, 
Constantin Dibă şi Ştefan Strat în 
proba de canoe 4 - 1.000 metri, 
unde s-a clasat pe locul patru.

teNis. Categoria Under 16 
(feminin) a turneului de tenis “Trofeul 
Municipiului Brăila” a fost câştigat 
de către gălăţeanca Lorena Maria 
Dănăilă (CSM Dunărea), care a 
obţinut următoarele rezultate: 4-6, 
6-2, 7-6(6) cu Corina Andrada 
Toader (Venus Brăila), 6-1, 6-0 cu 
Georgiana Daniela Stănescu (CS 
Municipal Brăila) şi 6-3, 5-7, 6-2 cu 
Anamaria Roxana Iconaru (CSM 
Brăila).

AtLetisM. Participând 
la etapa finală a Campionatului 
Naţional de atletism pentru juniori 
III, de pe Stadionul “Iolanda Balaş 
Söter” din Bucureşti, Iulian Andrei 
Melniciuc (Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, antrenor Maria 
Ciocan) s-a clasat pe locul şapte în 
cursa de 3.000 metri.

FOtBAL. Arbitrul gălăţean 
Adrian Viorel Cojocaru a primit o 
notă bună după prestaţia în meciul 
din Liga I, Astra - Sepsi  
Sf. Gheorghe (1-0).
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competiţii 
rezultate
Etapă            
de Carpathian 
League,        
la Galaţi 

Vicecampion 
european     
de tineret

AtLetisM. Sportivul ro-
mân Alin Firfirică a cucerit medalia 
de argint în finala probei de arunca-
re a discului, din cadrul Campiona-
telor Europene de atletism Under 23 
de la Bydgoszcz (Polonia). În finală, 
Firfirică (21 ani) a obţinut locul 2, 

cu o aruncare de 60,17 m, reuşită 
din prima încercare, fiind devansat 
doar de norvegianul Sven Martin 
Skagestad, cu 61,00 m. Cel mai 
bun rezultat personal al lui Firfirică 
este 61,17 m, realizat în acest an, în 
februarie. . M. Căpăţînă

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Jucătoarea cehă de tenis 
Karolina Pliskova a urcat pe 
primul loc în clasamentul WTA, 
devansând-o cu 185 de puncte 
pe românca Simona Halep, care 
se menţine pe poziţia secundă, 
conform ierarhiei date publicităţii 
ieri, la o zi după încheierea 
turneului de Mare Şlem de la 
Wimbledon. Gălăţeanca Patricia 
Ţig a coborât până pe locul 135.

Germanca Angelique Kerber, 
care era lider al clasamentu-
lui WTA, a coborât pe poziția a 
treia, fiind urmată de britanica 
Johanna Konta, care a urcat trei 
locuri. Spaniola Garbine Mugu-
ruza, proaspăta campioană de 
la Wimbledon, a făcut un salt 
de zece poziții şi se află acum pe 
locul 5.

România mai are alte trei re-
prezentate în top 100 WTA: So-

rana Cârstea, aflată pe locul 53, 
după un salt de zece locuri, Mo-
nica Niculescu, ocupanta locului 
56 (coborâre cinci poziţii) şi Irina-
Camelia Begu, care a urcat la rân-
dul ei şase locuri, până pe 58.

    Gălăţeanca Patricia Ţig, care 
a jucat foarte puţin în ultimele 
luni, din cauza accidentărilor la 
genunchi şi apoi la spate, a cobo-
rât 15 locuri, până pe 135. Reve-
nirea ei în circuit s-a produs ieri, 
la turneul de la Gstaad (Elveţia), 
dotat cu premii totale de 226.750 
de dolari. În primul tur, Patricia 
Ţig a pierdut, scor 2-6, 3-6, în faţa 
jucătoarei germane Anna Zaja 
(locul 250), venită din calificări.

La dublu, cel mai bine clasată 
reprezentată a ţării noastre este 
Monica Niculescu, care a urcat 10 
locuri după ajungerea în finală la 
Wimbledon, aflându-se acum pe 
15. Raluca Olaru ocupă în conti-
nuare locul 44, în timp ce Irina-
Camelia Begu se află pe 70, iar 
Simona Halep pe 74.

În ierarhia “Race to Singapo-
re”, pentru accesul la  Turneul 
Campioanelor, la simplu conduce 
Simona Halep, urmată de  Karolina 
Pliskova şi Garbine Muguruza. La 
dublu, perechea Monica Niculescu/ 
Hao-Ching Chan (Taiwan) a urcat 
pe locul 14, după performanța de la 
Wimbledon, în timp ce cuplul Ra-
luca Olaru/ Olga Savciuc (Ucraina) 
ocupă poziţia a 15-a.

Federer îl depăşeşte  
pe Djokovici

Altfel, tenismenul elvețian 
Roger Federer, care a câștigat 
duminică, pentru a opta oară, 
turneul de Mare Șlem de la Wim-
bledon, a urcat pe locul al treilea 
în clasamentul ATP, depășindu-l 
pe sârbul Novak Djokovici, care a 
coborât pe poziția a 4-a, în timp 
ce românul Marius Copil pe 
menține pe locul 85. Britanicul 
Andy Murray ocupă în continu-
are poziția de lider, cu un avans 
de doar 285 puncte față de spani-
olul Rafael Nadal, aflat pe locul 
secund.

La dublu, Horia Tecău a urcat 
două locuri și se află acum pe 
17, în timp ce Florin Mergea a 
coborât două poziții, până pe 41. 
Tecău și partenerul său olandez, 
Jean-Julien Rojer, se află în conti-
nuare pe poziția a 10-a în ierarhia 
“Race to London”, în care Mergea 
și pakistanezul Aisam-Ul-Haq 
Quareshi se mențin pe 17. .

viaţa CA JoCwww.viata-libera.ro Sport
EfEct al abSEnţEi provocatE dE accidEntări . teNis

patricia ţig coboară  
15 locuri în topul WTa 

patricia ţig            
a jucat doar 
două mEciuri în 
ultiMele trei luni, 
iar în unul dintrE 
ElE a foSt nEvoită 
Să abandonEzE

HOCHei. “În noiembrie, 
vom avea onoarea să organizăm 
un regal hocheistic U18 la Galaţi, 
unul din turneele din Carpathian 
Juniors Hockey League.  
Va fi cel mai puternic turneu 
de hochei pentru juniori ce s-a 
organizat vreodată pe patinoarul 
din bdul G. Coşbuc. Turneul 
se va bucura de prezenţa unor 
echipe din ţări cu hochei foarte 
dezvoltat, precum Ucraina, 
Cehia, Slovacia, Polonia, dar şi 
din România”, a anunţat Cristi 
Munteanu, cel care alături de 
Cornel Chiriţă îi antrenează pe 
hocheiştii juniori de la Dunărea 
Galaţi. Totodată, tehnicianul 
gălăţean şi-a manifestat 
satisfacţia atragerii unui 
sponsor pentru juniori, este 
vorba despre Şcoala de Şoferi 
„Aviaţia”. Revenind la competiţia 
internaţională, gălăţenii s-au 
înscris la ambele categorii de 
vârstă, Under 16, respectiv,  
Under 18, şi promit evoluţii 
notabile într-o astfel de 
companie.  . Gh. Arsenie,  
M. PetrescuAr
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Garsonieră Ţig.1, et.9, îmbună-
tăţită, 75000 lei negociabil. Tel. 
0752902885 (211565)
• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie şi bucătărie separat. 
0755322914 (211566)
• Garsonieră, Micro 19, parter, sim-
plă, 20.000 lei neg. 0754594949. 
(211845)
• Garsonieră, Micro 40, bl. C, 
et. 3, îmbunătăţită, 55.000 lei. 
0754594949. (211847)

Vânzări	  l
1 CaMeră

• 1 cameră ICFrimu, et.1, liberă, 
24000e. 0742177300 (211300)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră la mansardă, 36 mp, cu TP, 
aC, CT, mobilat, este curat. Preţ 
27000e negociabil. rog fără agen-
ţii. Tel. 0757805234 (211808)
• 1 Cam, Icf, 29.500 euro, 
0752.627.723. (211836)

Vânzări	  l
2 CaMere

• Vând apartament a-uri, Micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioa-
ră, geamuri termopan, acte în regu-
lă. Preţ 95000 lei. Tel. 0748856905 
(211213)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211299)
• 2 camere parter, Centru, simplu, li-
ber, 32000e negociabil. 0745361207 
(211337)
• 2 dec. Br-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, et.9/10, 41000e ne-
gociabil. 0745361207 (211345)
• Vând apartament Micro 16, str. 
energiei, 2 camere, et.1, parchet, 
gresie, faianţă, aer condiţionat, 
termopan, geam baie, boiler, bu-
cătărie parţial mobilat, 51,74 mp. 
43000e negociabil. Tel. 0745484790 
(211679)
• Vând apartament 2 camere, nego-
ciabil. Tel. 0747697408 (211734)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 21, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0746045207 (211745)
• Proprietar vând 2 camere la man-
sardă, Mazepa, recent renovată. 
Tel. 0758287061 (211768)
• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCa, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• 2 Cam, Tiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 55.000 euro, 0752.627.723. 
(211838)
• 2 dec, stradal, et 2, îmbunăţă-
ţit, 43.500 euro, 0755.296.335. 
(211839)
• 2 decomandat, 36.500 euro, 
0752.627.723. (211840)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, termopan 
exterior, 46.000 euro negociabil. 
0722612683. (211849)
• 2 dec., Micro 18, etaj 1, poziţie sud, 
termopan exterior, 42.000 euro ne-
gociabil. 0726787528. (211851)
• 2 cam Tiglina III, etaj 2, simplu, 
145.000 lei. 0754/267318 (211860)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 4, termo-
pan, imbunatatiri, 28.000 euro. 
0745/526231 (211861)
• 2 dec Micro 14, etaj 4, simplu, in-
tretinut, 34.000 euro. 0745/526231 
(211862)

• 2 camere, Mazepa, parter, 44.000 
euro negociabil. Tel. 0751021866 
(211865)

Vânzări	  l
3 CaMere

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona Casa roşie, 
CT, aC, complet renovat, semimo-
bilat. Tel. 0723628313 (211164)
• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (211338)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0743182380 (211744)
• 3 Camere, 47.000 euro, 
0755.296.335. (211841)
• 3 Camere, preţ 40.000 euro, 
0752.627.723. (211842)
• 3 cam Micro 39, etaj 1, termopan, 
aC, 36.000 euro. 0745/526231 
(211863)
• 3 camere, Dunarea, 115.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0751021866 (211866)
• Vând ap.3 camere, Micro 39C, et.3, 
49000 euro negociabil. 0741293815 
(211405)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMere

• Vând ap. 100 mp bloc Select, 
et.3/3, 70000e. Tel. 0741779519 
(211677)

cumpărări	  l
2 CaMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)
• PF cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Plata cash. 0746189965 
(211201)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament Piaţa Centrală (Baia 
Comunală). Tel. 0740520830 
(211515)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Mazepa, Centru. Tel. 0758069003 
(211867)

cumpărări	  l
3 CaMere

• Cumpar apartament 3 came-
re, Micro 17/18/19/20/21. Tel. 
0751021866 (211868)

Vânzări	  l
CaSe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (210650)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (211051)
• Vând casă nouă în oraş. accept şi 
variante. 0746573406 (211202)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000e. Variante, rate. 
0743760067 (211217)
• Casă nouă, zona Vega Barieră, 
P+M,200 mp, 135000e. Variante, 
rate. 0753394830. (211218)

• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (211341)
• Casă boierească str. Bălcescu, 
4 camere, 69000e. 0745361207 
(211342)
• Vând casă locuibilă, transformată 
în restaurant şi pensiune, mobilată 
şi utilată, la cheie. accept agenţie. 
0747766506 (211466)
• Vând vilă com. Vânători, P+e1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000e neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (211598)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0749065509 (211599)
• Vând casă 4 camere, suprafa-
ţă de 174 mp, str. Libertăţii nr.49. 
0740753244 (211635)
• Vând casă în Soveja. Tel. 
0757433008 (211694)
• Vând casă central, 5 camere, cu 
toate utilităţile. Tel. 0722686232 
(211821)
• Vând casă Smârdan, cartie-
rul nou intrare, apă şi lumină. Tel. 
0756675350 (211837)

Închirieri	Oferte  l
 aParTaMenTe

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, et.1, CT. 
0745361207 (211344)
• Închiriez cameră mobilată la 
casă, Piaţa Centrală. 0746310832 
(211428)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
0770884896 (211440)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, zona Centru. Preţ 230e. Telefon 
0746123243 (211665)
• Micro 19, închiriez garsonieră, G2. 
Prefer elevi. 0751645548 (211708)
• Primesc în gazdă familişti. 
0749909268 (211749)
• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, la curte, Domnească 
163. Tel. 0744476414 (211765)
• apartament 2 camere în Mazepa, 
et.1, mobilat şi utilat complet, CT, 
250 euro. Tel. 0759166345 (211769)
• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 950 
Lei, 0752.627.723. (211834)
• 2 cam, mobilat, utilat stradal, inter-
fon, parcare disponibilă, 250 euro, 
0755.296.335. (211835)

Închirieri	Oferte	  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
a3-a4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)

• Închiriez hală 300 mp, str. 
G. Coşbuc. relaţii la telefon 
0745021021 (211225)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Telefon: 0720121049, 0745091014, 
0744130331 (211722)
• Închiriez spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (211766)
• Închiriez spaţiu 50 mp, str. 
Oţelarilor- Cartier Mic.20. nr.31. Tel. 
0732451705 (211782)

• Închiriez spaţiu comercial (cafe-
nea) sup. 160 mp, vizavi de Tribunal. 
nr. contact 0745639223 (211791)

Vânzări	  l
TerenurI

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 
(210062)
• Teren, 2500 mp, Dn 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)
• Proprietar 500 mp arcaşilor, utili-
tăţi; 50 e/mp. 0762321440 (211088)
• Vând loc casă comuna Smârdan, 
700 mp, cu proiect şi fundaţie. Tel. 
0740325526 (211162)
• Vând 5000 mp integral partea 
nordică zona Metro, deschide-
re 25m. Preţ 45e negociabil. Tel. 
0748030571 (211424)
• Vând teren intravilan 800 mp, 
construcţie Tuluceşti- zonă cen-
trală, jud. Galaţi, cu toate facilită-
ţile: apă, curent electric, gaze. Tel. 
0723215112 (211441)
• Vând teren 1500 mp în Braniştea, 
poziţie foarte bună. 0748790273 
(211582)
• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (211583)
• Vând teren la Vînători, suprafaţă 
de 1500 mp. 0740753244 (211634)
• Vând 20 ha pădure situat în 
comuna Scînteieşti (Mogoş- 
Mâţele), judeţul Galaţi, intabulat. 
Telefon 0744534260 (211661)
• Vând teren central, str. Tecuci, 
1350 mp, deschidere stradă 23m, 
utilităţi; 160000 euro negociabil. 
0724594960 (211748)
• Vând teren 8800 mp intravilan, 
toate utilităţile, Od. Manolache. Tel. 
0748933744 (211819)
• Vând teren 2000 mp Odaia 
Manolache, toate utilităţile. Tel. 
0748933744 (211820)
• Teren + casa, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/industri-
ale, 45.000 euro, 0755.296.335. 
(211843)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 
(211858)

cumpărări	  l
TerenurI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• CuMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)

Vânzări	spaţii	  l
COMerCIaLe

• Cabinet medical (zona Hotel 
Galaţi), intrare separată, Cu, aC, 
liber. 0745361207 (211340)

• Vând spaţiu comercial STC- 
91,44 mp, str. nae Leonard, 
bl.S9, parter. accept agen-
ţii. 0747082024, 0740776899 
(211700)

• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0744621645 (211733)

diVerse	  l
PrezICăTOare

• aurica dezleagă farmece şi bles-
teme, vindecă boli, beţia; împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri. 
Ghiceşte în cărţi. rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (211474)

Vânzări	  l
uTILaje aGrICOLe

• Vând tractor u445, remorcă bas-
culabilă şi utilajele aferente. Tel. 
0756575215 (211662)

Închirieri	cereri	utilaje	agricOle  l
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVICIu

• Magazin alimentar non-stop 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)
• SC aeOn BuILDInG SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CurS! numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• angajăm vânzătoare pati-
serie cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210094)

• angajăm ospătari, ajutor pi-
zza cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210095)

• angajăm modelatori covrigi, 
cocător cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210096)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajează electri-
cieni pentru tras cablu şi 
electricieni conexiuni sim-
ple şi complexe, punct lu-
cru Santier naval Damen 
Galaţi. Tel. 0724364671 maill:  
cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)
• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)
• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate 
liceu promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(210706)
• angajăm personal auto spălătorie 
Fileşti. 0726096469 (210813)
• restaurant COrSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. rel. 
0752209862 (210832)

• angajăm zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. 0747059272 (210868)

• angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. rog seriozitate. 

Telefon 0742795630 (210882)

• angajăm lăcătuşi construcţii me-
talice. 0751070440 (210893)
• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0732334086 (210925)

• angajez muncitor construcţii ex-
terioare şi interioare. Salariul 2000- 
3000 lei. 0755744698 (210926)
• angajez salvamar. 0755744698 
(210927)
• angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746902520 
(210988)
• SC angajează lăcătuşi navali şi su-
dori cu experienţă. relaţii la telefon 
0753112385 (211080)

• SC GaMaCrIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)
• Salon CrISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(211173)
• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362963 
(211174)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu experienţă 
minim 3 luni. Tel. 0757240854. 
(211181)

• angajăm personal cu experienţă 
pentru atelier tâmplărie PVC şi al. 
Permis categoria B. Tel. 0756624723 
(211182)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie categoria B şi vânzătoare. 
0744642144 (211183)

• rOSerVPHarMa angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Tel. 0725948418 (211184)

• angajez personal pentru plafar 
la Piaţă şi asistent farmacie pen-
tru Drogherie, cu experienţă. Tel. 
0741022974 (211185)

• angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Salariu atractiv. 
Tel. 0743616354, 0745298458 
(211206)

• SC angajează polizatori, su-
dori, lăcătuşi. Punct lucru: 
Şantierul naval Brăila şi Tulcea. 
Tel. 0753/052404. (211231)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari, cameristă: 
Releţii la telefon: 0749278177 
(211268)

• Societatea Prutul Sa angajează 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
pot depune la sediul din str. ana 
Ipătescu nr.12, la fax 0236460616 
sau email: personal@prutul.ro 
(211282)

• Societate comercială cu ac-
tivitate în domeniul construc-
ţiilor şi instalaţiilor termo-hi-
dro-sanitare AnGAJEAZĂ: 
gestionar, instalator. Cerinţe: 
studii medii; cunoştinţe în do-
meniu; seriozitate şi abilităţi 
de comunicare. Persoanele 
interesate pot trimite CV, la 
fax 0236-417620 sau e-mail: 
office@sgm.ro. (211292)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (211296)

• Service auto angajează elec-
trician, mecanic şi ucenic. Tel.: 
0747.293.055 (211302)

• S.C. angajează urgent sudori 
TIG şi sudori CO2. Salarii în-
tre 3500-4500 lei. Relaţii la tel. 
0742129188. (211303)
• angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (211317)
• angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (211318)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+e, pentru cap tractor+ 
sem. basculabilă. Tel. 0742496742 
(211335)
• restaurant din Galaţi angajea-
ză ospătari cu experienţă (salariu 
până la 1800 lei), barman, femeie 
de serviciu, ajutor de bucătar şi 
electrician, salarii motivante. relaţii 
la 0734225006 (211347)

• RESTAURAnT AnGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIţĂ. SALARIU 
MOTIVAnT. TEL. 0746038766 
(211351)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. 
Telefon 0751567927 (211354)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVICIu

• Spălătoria auto eLITe anga-
jează personal cu experienţă. 
Salariu 1300 lei în mână şi con-
tract de muncă. Tel. 0743878386 
(211360)

• restaurant TaPaS angajează os-
pătar. Tel. 0743420648 (211383)
• Angajăm delegaţi distribuţie şi 
manipulanţi. Telefon 0774030953 
sau 0236464008. (211388)

• Coaforul ELIAS închiriază 
scaun coafor. Relaţii şi de-
talii la telefon 0753108200 
(211414)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Salariu 
motivant. Tel. 0723329556 
(211415)

• SOCIeTaTe COMerCIaLă 
anGajează MaŞInIST La 
MaŞInI PenTru TeraSaMenT- 
eXCaVaTOrIST. SaLarIu 
aTraCTIV. TeLeFOn 
0757756464 (211416)

• Şcoala de şoferi „STAR” 
angajează secretară. Tel. 
0740.648.925 sau 0236.463.220 
(211434)

• Societate comercială anga-
jează gestionar materie primă în 
industria alimentară. rel. tele-
fon 0236449442; email: office@ 
andreeas.ro (211447)

• SC angajeaza soferi, manipu-
lanti. Tel 0744.647.746 (211448)
• Magazin de costume anga-
jăm vânzătoare. Salariu atractiv. 
0741225129 (211450)

• HazarD angajează bucătar 
pizza, cu sau fără experienţă, 
muncitoare vase. 0746613881 
(211451)

• angajăm sudori/ tăietori cu fla-
cără, cu experienţă în domeniu, 
domiciliul în Galaţi. Se oferă con-
diţii avantajoase. Tel. 0757472323 
(211500)

• Societate instalaţii angajează 
muncitori necalificaţi, montatori 
aer condiţionat şi specialişti service 
HVaC. Tel. 0722506677. CV-urile 
se transmit pe mail la termostar@ 
termostar.ro. (211452)

• angajăm personal call-center, 
cunoscător de limba: italiană, fran-
ceză, germană sau spaniolă. Detalii 
0748996460. CV: decebalnew@
gmail.com (211455)

• angajez urgent vulcanizator 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0755694147 (211467)

• SC angajează izolatori tubu-
latură pentru lucrări în Belgia. 
Oferim transport, cazare, masă 
şi salariu atractiv. Relaţii telefon 
0723360346 (211469)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0723360346 (211470)

• MAIROn Galati Angajeaza: 
LEGATOR DE SARCInA pro-
duse metalurgice; AGEnT 
PAZA cu Atestat agent de 
paza Cerinte: persoana seri-
oasa, muncitoare, cu expe-
rienta relevanta in munca. 
Relatii suplimentare la tele-
fon: 0732.700.888 sau la sediul 
companiei din Dr. de Centura 
nr.59, Galati. (211482)

• angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (211507)

• Societate comercială anga-
jează vidanjor. relaţii la telefon 
0743162228 (211519)

• SC angajează mecanic şi tini-
chigiu auto. Salariul atractiv. Tel. 
0771523213 (211520)
• angajez bonă cu experienţă. 
rog seriozitate. Tel. 0743101533 
(211525)
• Salon ISIDeSS angajăm coafor/ 
coafeză cu experienţă. Salariu fix 
plus procent. 0746806541 (211539)

• angajăm femeie serviciu pen-
tru pizzerie; contract de muncă. 
0766736350 (211526)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C si manipulant marfuri. Relatii la 
telefon 0741097124. (211544)

• METCHIM SA Galati anga-
jeaza Reglor-matriter (con-
stitue avantaj cunostintele 
de matriterie). Doritorii vor 
depune CV-ul la sediul so-
cietatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MEnAROM) 
sau pe adresa email:  
carmen.popovici@metchim.
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relatii la tel. 
0724.508.170/0236.448.531, 
intre orele 8.30–14.00. 
(211549)

• Firmă de curăţenie, angajăm per-
sonal cu experienţă pt curăţenie în 
scările de bloc. Telefon 0748840610 
(211550)
• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, 
strungari, rectificatori, sudori elec-
tric şi autogen, maistru mecanic, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, aMC-işti. 
Telefon 0752167964 (211560)
• SC angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)

• SC Pariuri Sportive angajea-
ză operatori în funcţia de casi-
eri. CV-uri la adresa de email: 
marinela.caraus@superbet.ro 
(211563)

• S.C. angajeaza sudori CO2, su-
dori argon si sudori teava, punct 
de lucru ITaLIa. relatii intre ore-
le 10–16 la tel. 0753108657 sau 
CV-uri pe mail: office.romania@
saldnav.com. (211564)

• angajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe Comunitate. Detalii 
la telefon 0748997744 (211573)
• angajez bucătar şi personal li-
nie autoservire. Tel. 0756964290 
(211575)
• Societate comercială anga-
jăm vânzătoare. relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (211576)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

- Sofer 
- Fierari
- Dulgheri 
- Zidari 
- Mecanic excavator 
- Muncitori necalificati 

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

SC TRANSURB SA organizează concurs în data de 10.08.2017, ora 1000 
pentru ocuparea a trei posturi vacante de casier în cadrul Compartimentului 
Planificarea Exploatării .

Cerinţe:
studii medii ( liceul) ;- 
aptitudini de organizare şi comunicare;- 
vechime în muncă minim 5 ani;- 
cunoaşterea procedurii de lucru cu gestiune şi a legislaţiei - 
în domeniu;
experienţa în gestiune minim 2 ani;- 
cazier judiciar- 

	 Nu	 participă	 la	 selecţie	 persoanele	 care	 au	 încetat	 contractul	
individual	de	muncă	în	temeiul	art.	61	lit.a	din	Codul	Muncii	(sancţiune	
disciplinară).
 Persoanele interesate vor depune cererea, copia CI, CV-ul, copia 
cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care să ateste vechimea în muncă, copii 
ale actelor de studii şi cazierul judiciar la sediul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 4 până la data de 04.08.2017
Relaţii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVICIu

• angajez vânzătoare magazin mixt, 
condiţii de lucru şi salariale foarte 
bune. relaţii la telefon 0751138790, 
0743256217 (211581)

• Serviciul de asistenţă Medicală 
al Municipiului Galaţi scoate la 
concurs: un post de inspector, din 
cadrul Compartimentului relaţii cu 
Publicul, pe perioadă determinată. 
Se pot înscrie absolvenţi cu studii 
superioare, absolvite cu diplomă 
de licenţă îndomeniul comunicare/ 
informatică - statistică/ administra-
ţie publică/ economic/ tehnic/ şti-
inţe. Înscrierile vor avea loc până la 
data de 24.07.2017. Prima probă a 
concursului se va desfăşura în data 
de 01.08.2017, ora 09.00, la sediul 
instituţiei. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul instituţiei din 
strada Traian nr.97, bloc a4, parter, 
persoana de contact Şerban Viorel, 
Compartiment resurse umane, 
telefon 0746572502 şi de pe site-
ul instituţiei www.sammgalati.ro. 
(211595)

• Serviciul de asistenţă Medicală al 
Municipiului Galaţi scoate la con-
curs un post de asistent medical co-
munitar în cadrul Compartimentului 
asistenţă Medicală Comunitară, pe 
perioadă nedeterminată. Se pot 
înscrie absolvenţi ai:facultăţii de 
asistenţă medicală, colegiului me-
dical universitar, şcolii postliceale 
sanitare; specialitatea asistent me-
dical generalist/ pediatrie, obstetri-
că – ginecologie. Înscrierile vor avea 
loc până la data de31.07.2017. Prima 
proba a concursului se va desfăşura 
în data de08.08.2017, ora 09.00, la 
sediul instituţiei. Informaţii supli-
mentare se pot obţine la sediul insti-
tuţiei din strada Traian nr.97, bloc a4, 
parter, persoana de contact Şerban 
Viorel, Compartiment resurse 
umane, telefon 0746572502 şi de pe 
site-ul instituţiei www.sammgalati.
ro (211596)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (211606)
• Angajăm bucătăreasă  
pizzerie. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568, 
(211607)
• angajam montator tamplarie pvc 
și aluminiu. Cerinte: -experienta 
in domeniu -seriozitate Beneficii: 
–Pachet salarial foarte atractiv. 
relatii la 0746708436 (211621)

• FIrMă SerIOaSă, Cu 15 
ani eXPerIenŢă, anGajăM 
PerSOane De ÎnCreDere 
PenTru eXeCuŢIa ŞI 
MOnTajuL De TÂMPLărIe 
PVC+ aL. OFerIM SaLarIu 
MOTIVanT, COnDIŢII 
aVanTajOaSe De LuCru. TeL. 
0730715631 (211628)

• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza soferi 
categoria B si C pentru acti-
vitatea de distributie.Se ofera 
salariu fix atractiv si bonus de 
performanta. Candidatii inte-
resati se pot prezenta zinic la 
sediul societatii Calea Prutului 
nr.17, sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel. 0236448134, 
email: financiar@racricom.ro. 
(211637)

• anGajez ŞOFer PrOFeSIOnIST 
Cu aTeSTaT De MaCaraGIu, 
PrOGraM 8 Ore, SaLarIu 
neT 1800 LeI. TeL. 0740462895 
(211639)
• SC angajează lăcătuş mecanic 
confecţie metalică. Tel. 0770526290 
(211652)

• Cafe bar angajează barman, grata-
ragiu (fete, băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariu 1200. Tel. 0755432561 
(211655)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(211657)
• angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0745356160 (211667)

• BuLrOM PeTrOLeuM SrL an-
gajează gestionar staţie carburanţi. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe de 
gestiune şi de operare calcula-
tor. relaţii la telefon 0236314234. 
CV-urile se pot trimite pe fax: 
0236314429 sau email: secretariat 
@bulrompetroleum.ro (211669)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (211671)

• SC naVrOM SHIPYarD SrL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi MIG-MaG, lă-
cătuşi mecanici, lăcătuşi construcţii 
navale şi tubulatori navali cu certi-
ficate de calificare în meseriile re-
spective. relaţii la tel. 0236460990, 
Biroul resurse umane. (211673)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu experienţă. 0748380767 
(211674)

• SC angajează sudori/ lăcă-
tuşi mecanici, confecţii inox. 
0744517233 (211675)

• Societate comercială an-
gajează muncitor calificat şi 
necalificat în producţia de 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0740591748 (211678)

• SOCIETATE COMERCIALA 
AnGAJEAZA In COnDITII 
AVAnTAJOASE SOFERI 
PROFESIOnISTI CU ATESTAT 
TRAnSPORT MARFA. RELATII 
LA TELEFOn: 0741.132.669/ 
0749.184.802. (211682)

• anGajez ŞOFer TIr, Cu 
eXPerIenŢă. TeL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor 
bucatar, pizzar si spalator 
de vase. Te asteptam sa faci 
parte dintr-o echipa tanara 
si motivata, cu oportunitati 
financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749 149 
041 (211687)

• SC angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(211689)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(211692)

• Leadtech SRL angajează 
zugrav, faianţar, rigipsar şi 
personal necalificat. CV-uri:  
leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (211698)

ANUNȚ
privind organizarea concursului de recrutare 

pentru funcțiile publice de execuţie vacante din 
 compartimentul “Financiar contabilitate – impozite şi taxe”

Instituția COMUNA MĂSTĂCANI, cu sediul în comuna Măs-
tăcani, județul Galați, organizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea a 2 (două) funcţii publice de execuţie vacante de in-
spector, clasa I, grad profesional principal - compartimentul 
“financiar contabilitate – impozite și taxe” – referent, clasa III, 
grad profesional debutant – compartimentul financiar contabil 
– impozite și taxe

Concursul se organizeză la sediul Primăriei comunei Măstă-
cani în data de 16.08.2017, ora 10.00 – proba scrisă și în data de 
18.08.2017, ora 10.00 – interviul.

Dosarele de înscriere se pot depune până la data de 07.08.2017, 
la secretariatul Primăriei comunei Măstăcani.

Condiţii specifice:
- inspector, clasa I, grad profesional principal - studii univer-

sitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă 
în domeniul științelor economice, 5 ani vechime in specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcției publice;

- referent, clasa III, grad profesional debutant - studii medii 
absolvite cu diplomă de bacalaureat , fără vechime

Dosarul de înscriere:
 Pentru concursul de recrutare dosarul va cuprinde documen-

tele conform prevederilor art.49 din Hotărârea Guvernului nr 
611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dez-
voltarea carierei funcționarilor publici, modificată și completată 
de H.G. nr. 1173/2008.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei comunei 
Măstăcani, la nr. de telefon: 0236-346576 și pe www.comuna-
mastacani.ro

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 18 iulie 2017, primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea procesului 
de dezbatere publică pentru următorul proiect de act normativ: modificarea HCL 
18/26.01.2017 privind Regulamentul (Metodologia) de atribuire şi folosire a locurilor 
de parcare în parcările rezidenţiale din Municipiul Galaţi.
Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include Proiectul de hotărâre, 
Expunerea  de motive, Raportul de specialitate, Regulamentul (Metodologia) de 
atribuire şi folosire a locurilor de parcare în parcările rezidenţiale din Municipiul 
Galaţi.
Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii nr. 1, 
Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act 
normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 27 iulie 2017, 
prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 
Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1. 
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 
0236.307.798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

acceptăm şi pensionare.
relaţii la telefon 0236/460620 

sau la sediul din str. Domnească  
nr. 68, între orele 14,00 - 16,00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVICIu

• SC Demcar 2000 SrL, producă-
tor containere, angajează montatori 
panouri sandwich, sudori şi lăcă-
tuşi. Tel. 0754217066 (211699)
• Muncă la seră pentru muncitoare în 
Spania. Tel. 0726280799 (211706)
• Salon înfrumuseţare, central, 
angajează coafeze, frizeri, mani-
chiuriste, cosmeticiene, maseuri, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (211709)

• SC angajează menajeră cu 
contract de muncă, menţionez 
că perioada iulie- august va lu-
cra în Costineşti, vilă, urmând a 
lucra apoi în Galaţi. 0744395669 
(211710)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (211711)

• SC angajează muncitori califi-
caţi construcţii. Tel. 0741582972 
(211724)

• roserv Pharma angajează şo-
fer/ livrator pentru distribuţii. Tel. 
0725948418 (211725)
• angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (211726)

• angajăm persoană fără obliga-
ţii, nefumătoare, curată, pentru 
îngrijire doamnă cu probleme 
de sănătate. Tel. 0745312460 
(211732)

• SC angajează instalator sani-
tar şi muncitor necalificat. Tel. 
0742925393 (211737)

• Societate comercială angajea-
ză şofer distribuţie cat.B. Trimiteţi 
CV la: micor_grup@yahoo.com 
(211796)

• ADInA S.R.L. angajeaza: 
MAnIPULAnT MARFURI SE 
OFERA: -salariu brut lunar 1450 
lei + 20 tichete de masa + o masa 
calda. -transport conventie. 
Relatii la tel. 0336802044, int. 
110, 0746294402, sau la sediul 
firmei din Com. Vinatori, str. 
Foltanul nr.1 E, Jud. GALATI 
Adresa e-mail: resurse@ 
invictus.com.ro (211740)

• angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Tel. 
0756912460 (211746)

• Societate Comerciala anga-
jează zidari- faianţari, zugravi, 
montatori carton gips. Tel. 
0755431448 (211751)

• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)
• IanK SeCurITY GuarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Seminarul Teologic Ortodox „Sf. 
andrei” Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea postului de mun-
citor- bucătar. relaţii la sediul uni-
tăţii, str. Mihai Bravu nr.48. Telefon 
0236411431 (211763)
• angajăm secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară. CV-urile se 
pot trimite pe gplautogl@gmail.com 
(211764)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori elec-
tric pentru lucru în Şantierul 
naval Damen. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-17,00. (211774)

• restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (211776)
• restaurant COrSO angajează 
ajutor barman, spălător vase. rel. 
0752209862 (211785)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Program 8 ore. Telefon 
0743828911 sau 0742951355 
(211786)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria B,e sau C,e pen-
tru tractări auto. Tel. 0726955955 
(211789)
• Societate comercială angajează 
ucenici pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0726955955 (211790)
• SC angajez muncitori încărcători 
fier vechi. Salariu 1500 net. Tel. 
0758786469, 0743659600 (211794)
• SC angajează 2 contabile acte 
primare, domeniul alimentar, cu 
experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0758786469, 0743659600 (211795)
• angajez personal pentru cosmeti-
că auto. Tel. 0742706637 (211798)
• Societate comercială angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari. Tel. 
0724067122 (211799)

• Spălătorie auto, bd-ul Coşbuc, 
angajează personal. Salarizare 
atractivă. Tel. 0756806412 
(211801)

• SC PrODuCTIe – PanIFICaTIe-
P a T I S e r I e - C O F e T a r I e , 
anGajaM InGIner 
InDuSTrIe aLIMenTara SI 
eLeCTrOMeCanIC. reLaTII 
La nuMaruL De TeLeFOn: 
0752232568 (211805)

• SC PrODuCTIe – PanIFICaTIe- 
P a T I S e r I e - C O F e T a r I e , 
anGajaM PaTISer, COFeTar, 
BruTar SI MunCITOr 
neCaLIFICaT. reLaTII La 
nuMaruL De TeLeFOn: 
0752232568 (211806)
• Societate producătoare mo-
bilier PAL angajăm urgent în 
condiţii avantajoase tâmplar şi 
montator. Pentru relaţii sunaţi la 
0745597266. Program L-V, 9,00-
17,00. (211809)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (211810)

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia AnGAJAM: 
MUnCITORI nECALIFICATI 
barbati si femei salariu ince-
pand cu 7,5 lei/ora -VOPSITORI 
salariu incepand cu 10 lei/ora 
-SABLATORI salariu incepand 
cu 16 lei/ora -TURBInATORI 
(POLIZATORI) salariu ince-
pand cu 10 lei/ora Salarii ne-
gociabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la telefon 
0758066321 (211811)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (211816)
• SC PrOSPerITaTe aGrOrOM - 
fermă agricolă angajează şofer pe 
TIr, profesionist, pentru transport 
cereale pe raza judeţului Galaţi. 
Condiţii bune de lucru, salariu 
atractiv. nr. contact 0748472278 
(211818)
• angajăm cu carte de muncă: in-
giner specializat în confecţii şi con-
strucţii metalice, sudor electric, 
MIG-MaG şi oxigaz, lăcătuş meca-
nic specializat în reparaţii pompe şi 
agregate pompare. Solicităm ex-
perienţă şi cunoaşterea desenului 
tehnic. Salariu motivant. Telefon 
0756199585 (211822)
• SC angajez muncitor construcţii, 
calificaţi şi necalificaţi. 0749404826 
(211824)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. Salariu atractiv. Tel. 
0757672832 (211825)
• angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (211829)
• angajez vânzătoare magazin mixt 
cu intrare şi tip consignaţie vânza-
re ghişeu. Grilă salarială 1400- 1700 
net, condiţii bune de lucru. relaţii la 
0722762798 (211830)

• Caut persoană internă, fără 
obligaţie, pentru îngrijire bătrână 
în com. Vînători. Tel. 0744353779 
(211831)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă, program 8 ore, 
salarizare- 1300 lei. 0741254475 
(211832)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -maşi-
nişti pod rulant, -sudori electrici şi 
autogeni. -muncitori în construcţii 
pentru amenajări interioare. Vă aş-
teptăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de autogară, Luni-Vineri, orele 7,00-
16,00. (211833)
• SC anGajează MunCITOrI 
CaLIFICaŢI ŞI neCaLIFICaŢI Cu 
aBILITăŢI În COnSTruCŢII. TeL. 
0742193596 (211844)
• Angajăm şoferi profesionişti 
cat. C+E, transport cereale. Tel. 
0748030767 (211846)

• Societate de avocatură angajea-
ză pe perioadă determinată asistent 
manager. Persoanele interesate 
trebuie să fie organizate, serioase, 
şi pot trimite CV-ul la adresa de 
email: office.galati@avcosma.com 
(211848)

• anGajăM VÂnzăTOare 
MaGazIn aLIMenTar- 
SaLarIu 1600 neT, COnCeDIu, 
zILe LIBere. TeL. 0756388213 
(211854)

• anGajez BOna PenTru 
SuPraVeGHere COPIL Menaj. 
8 Ore,LunI-VInerI. TIG. 2. TeL 
0723580864 (211855)
• anGajaM eDuCaTOr 
PuerICuLTOr. TeL. 0754058170 
CV La eMaIL: CLeVerKIDS.GL@
GMaIL. (211856)

• SOCIeTaTe COMerCIaLa 
anGajaM TaMPLarI naVaLI, 
PVC SI aLuMInIu, SuDOrI, 
LaCaTuSI SI IzOLaTOrI naVaLI. 
OFerIM SaLarII aTraCTIVe! TeL. 
0747037760 (211857)

• Compania naţională administraţia 
Porturilor Dunării Maritime Sa 
Galaţi recrutează personal în vede-
rea ocupării postului de Şef Serviciu 
Teritorial Sucursala Tulcea. Cerinţe 
obligatorii: -studii superioare; -ex-
perienţă în domeniul managemen-
tului (2-3 ani); -o limbă de circulaţie 
internatională nivel mediu -prefera-
bil engleză; -cunoştinţe solide de 
legislaţie: guvernanţă corporativă, 
standarde calitate/mediu; -cu-
noştinţe avansate de operare pc 
(ms office- word, excel, outlook); 
Calendar de selecţie: -21.07.2017,ora 
13:30,data limită pentru depunerea 
dosarelor- Galaţi,Str. Portului nr.34 
• registratură ; - 24.07.2017, ora 
10:00- interviul final; Conţinutul do-
sarelor de aplicaţie: Formularul de 
aplicaţie- îl puteţi ridica de la regis-
tratura Galaţi sau îl puteţi descărca 
de pe site-ul companiei http://www.
romanian-ports.ro/html/index.html 
sectiunea anunţuri; CV- model 
eurOPaSS. relaţii suplimentare 
la telefon 0236.460.660-61-62-63 
int.129, email:ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galaţi,Str. 
Portului nr.34. (211859)
• Angajăm vopsitori şi pregătitori 
de suprafaţă, calificaţi şi necali-
ficaţi (polizatori), pentru muncă 
în Şantierul naval Damen. Salariu 
foarte bun. Tel. 0758066336. 
(211864)
• angajăm manipulanţi marfă. 
relaţii la tel. 0745030934, până în 
ora 16,00 (211872)
• angajăm asistent manager, ab-
solventă studii economice. CV la  
r e s u r s e u m a n e @e c o m e t a l . r o 
(211873)
• Angajam muncitor productie 
publicitara. (colare auto, reclame 
luminoase, montaje ). Preferabil 
carnet conducere cat. B Echipa 
serioasa, posibilitati de a invata 
lucruri noi! Telefon: 0742038298 
Asteptam cv la poliprod1@gmail.
com (211874)

cereri	  l
De SerVICIu

• Tânără îngrijitoare bătrâni- bol-
navi, calificată, caut loc de muncă. 
0767707697 (211353)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări	  l
eLeCTrOnICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând garaj Siderurugiştilor Vest, 
în spatele „Moldovulcan”. Tel. 
0740325526, 0744882014 (211163)
• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (211343)
• Maşină spălat „automatic Super”, 
cuptor micro unde „universal”, 
DVD player e-Boda. 0748599026 
(211518)
• Vând loc de veci cimitir „Ştefan 
cel Mare. Tel. 0724378993 (211623)
• Vând loc de veci 7,5 mp (două 
locuri) cimitirul „Ştefan cel Mare”, 
acces maşină. Telefon 0743737038 
(211649)
• Vând pui albi 2 kg, pentru sacrificat, 
crescuţi 100% natural. 0757307294 
(211663)
• Vând găini tinere, de carne, peste 
4 kg. 0757307294 (211739)
• Vând garaj tablă, fără loc. Telefon 
0236497659, după ora 16,00. 
(211781)

cumpărări	  l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)
• anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (210385)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)

felicitări  l

• Dumnezeu, acum 8 ani, ne-a trimis 
un dar preţios, tu, Tudorancea 
remina Maria, prinţesa noastră, 
care ne luminezi vieţile zi de zi cu 
zâmbetul tău, ne bucuri şi ne faci 
zilele mai frumoase prin nebuniile 
tale, şi ne faci mândri prin toate re-
alizările tale. Te iubim enorm, ti-
groaica noastră karatistă şi dansa-
toare. La mulţi ani! Frăţiorul, părinţii 
şi bunicii. (211826)

matrimOniale  l

• Domn 49 ani, doresc relaţie seri-
oasă. Tel. 0747914402 (211815)

Vânzări	  l
auTO

• Vând Dacia Logan, an 2009, între-
ţinută. 0756617865 (211460)

• Vând negociabil Dacia Logan au-
toutilitară 1,4. 0748599026 (211517)
• Vând urgent Logan din 2008, 1,4, 
aC, geamuri electrice. Preţ 5000 lei. 
0740482933 (211800)

cumpărări	  l
auTO

• CuMPăr auTOTurISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(209249)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

prestări	  l
SerVICII

• execut amenajări interioare de ca-
litate. Telefon 0748623189 (210162)
• executăm cu profesionalism aco-
perişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (210432)
• Societate montaje centrale sanita-
re. Tel. 0757295312 (210446)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0757295312. 
(210599)
• Demolări- decupaje pereţi, GăurI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(210798)
• zidim balcoane, TÂMPLărIe 
aL-PC, aMenajărI InTerIOare, 
aLPInIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)
• reParaŢII TV şi aer 
COnDIŢIOnaT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431, 0746983030. 
(210977)

• execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)
• executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Particular! zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (211280)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(211281)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boi-
lere, maşini spălat. 0726835985 
(211442)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (211443)
• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghea-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (211444)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
porţi garaj retractabile, găuri hotă, 
centrale. 0726835985 (211445)
• execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli. Tel. 0743763478 (211535)
• rigipsari profesionişti, executăm 
tavane- pereţi falşi, glet, gresie, fa-
ianţă, tapet, izolaţii case, construc-
ţii. rugăm şi oferim seriozitate. 
0749405231 (211555)
• zugrăveli, calitate, experienţă, 
seriozitate. rapid. 0747618887 
(211642)
• raPID şi aVanTajOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(211723)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, şape, trotu-
are, tencuieli. 0757659644 (211792)

• executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii, 
amenajări interioare şi exterioare. 
0733391330, 0741996166. (211797)
• executăm zidării, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, rigips, tapet, parchet 
etc. 0745798771 (211853)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (211869)

prOpuneri	  l
De aFaCerI

• PrOBLeMe în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(210783)

• CaSa De ajuTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPruMuTurI pensionari-
lor şi salariaţilor în COnDIŢII 
aVanTajOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)

cursuri  l

• Şcoala Postliceală InTeLLeCTuM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

licitaţii  l

• asociaţia proprietari 252 bis so-
licită firmă pentru reparaţii totale 
la casa liftului la cele 4 scări de la 
bl.M1, Ţiglina II. Tel. 0743851308 
(211553)
• La anuntul privind vanzarea bunu-
rilor mobile nr 11853 din 14.07.2017 
publicat in data de 17.07.2017 pri-
vind pe SC BOrCeaGuL SrL, CuI 
26162529, data corecta la care se va 
desfasura licitatia este 31.07.2017 in 
loc de 31.08.2017. (211850)

meditaţii  l

• Profesor matematică liceu pre-
gătesc bacalaureat, intensiv. 
0743016243 (210961)

pierderi  l

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent seria B/ 0876747, pe numele 
Turtoi radu Bogdan. Se declară 
nule. (211754)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 69836 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort Sa şi Batcu 
nicolaie şi Georgeta, apartament 
situat în cartier Micro 16, bloc nufăr 
3, ap.36. Se declară nule. (211755)
• Pierdut certificat constatator cu 
codurile Caen de la beneficiar, în-
registrat pe SC FIrOGaL SrL. Se 
declară nul. (211775)

• Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 45549/ 1992 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
Sa şi Dogaru Gheorghe şi Săftica, 
apartament situat în cartier Micro 
19, bloc z2, ap.62. Se declară nul. 
(211778)
• Pierdut legitimaţie student, trans-
port CFr, pe numele Plăcintă 
Mihaela alexandrina. Se declară 
nulă. (211779)
• Pierdut act de concesiune nr. 
3640/ 26.03.2010 pe numele Terzi 
Carmen elena 1/2 şi Ifrim Mariana 
Valentina 1/2, pentru locul din ci-
mitirul eternitatea, parcela 2 PrOT, 
rândul 11, locul 16. Se declară nul. 
(211802)
• Pierdut certificat de înregistra-
re şi certificat constatator sediu şi 
terţi pentru rugină Gabriel PFa, 
F17/1265/2010, CuI 27373281, 
Brăilei 169-G. Le declar nule. 
(211812)
• Pierdut carnet Car pensionari nr. 
48549, pe numele Tiron antoneta. 
Se declară nul. (211870)

diVerse  l

• S.C. VanBeT S.r.L. Banca, cu 
punct de lucru in sat Bucesti, com. 
Ivesti, jud. Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii la sediul 
a.P.M.Galati a solicitarii de obtine-
re a autorizatiei integrate de mediu, 
pentru activitatea „Instalatii pentru 
cresterea intensiva a pasarilor sau 
a porcilor, avand o capacitate mai 
mare de 40.000 de locuri pentru pa-
sari”, prevazuta in anexa I a Legii nr. 
278/2013, privind emisiile industri-
ale, in categoria 6.6.a). Informatiile 
privind impactul potential asupra 
mediului al activitatii pentru care 
se solicita emiterea autorizatiei in-
tegrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la 
sediul a.P.M. Galati, str. regiment 
11 Siret, jud. Galati si la punctul de 
lucru al S.C. VanBeT S.r.L Banca. 
Observatiile, sugestiile, propune-
rile publicului se primesc in scris 
la a.P.M. Galati pana la data de 
12.08.2017. (211546)
• SC Ştefu Ion SrL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „extindere sediu- 
hală spălătorie (parter) şi corp anexe 
(parter+ etaj), propus a fi amplasat 
în com. Pechea, sat Pechea, Cv 79, 
P 1908, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectele propuse pot fi 
consultate la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului 
aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr.2 şi la punctul de lucru SC Ştefu 
Ion SrL, com. Pechea, sat Pechea, 
Cv 79, P 1908, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni- joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului, aPM 
Galaţi. (211750)
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diVerse  l

• Lawbtk SrL cu sediul în Sat Costi, 
com. Vânători, str. Presei nr.8, jud. 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de ob-
ţinere a autorizaţiei de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţilor: 
Întreţinerea şi repararea autovehi-
culelor- cod Caen 4520, Spălarea 
şi curăţarea (uscată) a articolelor 
textile şi a produselor din blană 
cod Caen 9601, desfăşurată pe 
amplasamentul din str. Drumul de 
Centură nr.142a, municipiul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită autorizaţia de mediu revi-
zuită pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30, la sediul 
agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, strada regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile publi-
cului se primesc în scris la sediul 
aPM Galaţi. (211758)
• SC Vivodent Dental Laboratory 
SrL cu sediul în Galaţi, str. Mihail 
Sadoveanu nr.8, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării ac-
tivităţii Laborator tehnică dentară, 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr. 11, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30, la sediul 
agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile publi-
cului se primesc în scris la sediul 
aPM Galaţi. (211780)
• COMuna BuCIuMenI, juDeŢuL 
GaLaŢI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru pro-
iectul “IMBraCaMInTe aSFaLTICa 
Pe DC 75 Pe SeCTOr KM 3+285 
– KM 3+885, SaT HÂnŢeŞTI, 
COMuna BuCIuMenI, juDeŢuL 
GaLaŢI” propus a fi realizat în intra-
vilanul comunei Buciumeni, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
a.P.M. Galaţi str. regimentul 11 
Siret, nr.2, Galaţi şi la sediul Primăriei 
comunei Buciumeni, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni – joi, între orele 8.30 
– 16.00, vineri, orele 08:30- 13:30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul a.r.P.M. Galaţi din 
str.regimentul 11 Siret, nr.2, Galaţi. 
(211783)
• SC PruTuL Sa anunţă publicul 
interesat asupra deciziei a.P.M. 
Galaţi de încadrare fără evaluare de 
mediu a planului urbanistic de de-
taliu,, extinderea producerii de abur 
tehnologic prin utilizarea biomasei 
– parte a proiectului: Modernizarea 
unităţii de procesare a SC PruTuL 
Sa prin extinderea capacităţii de 
producţie a aburului tehnologic 
prin utilizarea biomasei și crearea 

unei facilităţi de producere a uleiului 
de floarea-soarelui ecologic’’, situat 
în Galaţi, strada ana Ipătescu, nr. 
12, judeţul Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii au 
fost: - planul propune un proiect 
care se regăsește in anexa nr. 2 a 
HG nt. 445/2009 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publi-
ce și private asupra mediului; - su-
prafaţa care a generat PuD este de 
1046 mp; - în zona analizată prin 
plan nu au fost identificate riscuri 
pentru sănătatea umană; - zona 
studiată în cadrul planului menţio-
nat nu face parte dintr-o serie na-
turală protejată declarată conform 
legislaţiei în vigoare; - din analiza 
planului conform criteriilor pentru 
determinarea efectelor semnificati-
ve potenţiale prevăzute in anexa I a 
H.G. nr. 1.076/2004 s-a constatat că 
planul nu ridică probleme din punct 
de vedere al protecţiei mediului și 
nu prezintă efecte probabile asupra 
zonei din vecinătatea amplasamen-
tului studiat. Observaţiile publicului 
se vor primi în scris la sediul a.P.M. 
Galaţi, str. regiment 11 Siret, nr. 
2, în termen de 10 zile calendaris-
tice de la data publicării anunţului. 
(211804)
• SDee MunTenIa nOrD Sa – 
SDee GaLaTI, titular al proiectului 
“Deviere LeS 0,4 kV”, anunta publi-
cul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului, de ca-
tre aPM Galati, in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul sus-mentio-
nat propus a fi realizat in intravilan 
mun. Galati, str. Marasesti nr. 21, jud. 
Galati. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la aPM Galati, str. 
regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de 
luni – joi, intre orele 08.30 – 16.00 
si vinery, intre orele 08.30 – 13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
regementari/acorduldemediu/
Proiectdecizietapadeincadrare 
Publicul interest poate inainta co-
mentarii/observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii anuntului, pana 
la data de 23.07.2017. (211823)
• SC rojevas 2000 SrL titular al 
proiectului „Staţie mixtă de distri-
buţie carburanţi cu un container 
de benzină/ motorină şi o instalaţie 
tip skid de distribuţie GPL la auto-
vehicule, oraş Bereşti, jud. Galaţi” 
anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui de către aPM Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat, propus a fi realizat 
pe amplasament situat în intravilan 
oraş Bereşti, str. Trandafirilor nr.2B, 
CV 33, P 15, jud. Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul aPM Galaţi, str. regiment 
11 Siret nr.2, în zilele de luni- joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30 precum şi la  

următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro/reglementar i /
acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ. 
(211828)
• Dima Viorel titular al proiectului 
„Sală de festivităţi” anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului de către 
aPM Galaţi, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul susmenţio-
nat, propus a fi amplasat în Galaţi, 
Drumul de Centură nr.54a, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul aPM 
Galaţi, str. regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele de luni- joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgl.anpm.ro la: 
reglementari - acordul de mediu 
- Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ. (211852)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• Deplângem dispariţia fulge-
rătoare, după o scurtă dar grea 
suferinţă, a celui care a fost 
profesor DOnCIu GHeOrGHe. 
Suntem alături de familie. 
Înmormântarea are loc astăzi, în 
oraşul Bereşti. Fratele Vasile cu 
familia. (211742)

• Suntem alături de Silvia şi 
Romeo nechita în aceste cli-
pe grele când se despart de 
părintele lor, IOn ROPOTAn. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Gina şi Doru Rusu. (211747)

• a plecat în „cantonament” la 
cele veşnice cel care a fost pro-
fesor de educaţie fizică şi sport 
şi director la şcolile din aldeşti, 
Balinteşti şi Slivna, domnul 
DOnCIu GHeOrGHe. Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Fam. Tălăşman Mihai (211757)

• Familia îndoliată anunţă cu profun-
dă durere trecerea în nefiinţă a 
scumpei şi iubitei noastre mame, 
LePăDaTu ILInCa- 88 ani. Îţi vom 
păstra veşnic amintirea vie. 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa, aşa 
cum şi tu ne-ai păzit pe toţi, cât ai 
trăit. Dumnezeu să te ierte şi somnul 
să-ţi fie dulce. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela „Sf. Lazăr”, 
înmormântarea va avea loc mier-
curi, 19 iulie 2017. (211814)
• Profund îndureraţi aducem un ul-
tim omagiu celei care ne-a fost so-
ţie, mamă şi bunică, SCruMaLa 
VaLerICa. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Defuncta este de-
pusă la Biserica grecească. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
miercuri, 19 iulie 2017, orele 11,00. 
(211817)

• S-a stins din viaţă, după o lun-
gă şi grea suferinţă, FLOarea 
GaVrILă (76 de ani), cea care 
a fost soţie şi mamă şi bunică 
de neînlocuit. Cei care au cu-
noscut-o pot spune o rugăciune 
la căpătâiul ei, la Biserica „Sf. 
Vasile”. Înmormântarea are loc 
astăzi, la ora 11,30, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Soţul şi copiii, 
Iulia şi Dan (211827)

cOmemOrări  l

• astăzi, 18 iulie 2017, se îm-
plineşte un an de la trecerea la 
Domnul a bunului nostru soţ, 
tată şi bunic, ec. LuPOae IOn. 
Cu aceeaşi durere sufletească, 
dor nestins şi cu mai multă pre-
ţuire, dorim ca bunul Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace şi lumină! ne lipseşte cu 
desăvârşire iubirea, ocrotirea şi 
îndrumarea lui. Cu toată familia, 
Virginia- soţie. adrian şi Teodor 
fii, roxana noră, Lorin şi Iustin 
nepoţi. nu-l vom uita niciodată. 
(211756)

• au trecut doi ani de la decesul bu-
nului nostru frate şi unchi, MITrea 
LIVIu. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Doina, Carmen, Sorin, 
răzvan. (211743)

 

• Lacrimile nu pot alina dure-
rea şi tristeţea sufletelor noas-
tre, acum, când se împlinesc 
şapte ani de la trecerea în ne-
fiinţă a dragii noastre mame şi 
soţii, VLASIE DĂnUţA. Fie ca 
dragostea noastră s-o înso-
ţească mereu şi să-i lumineze 
drumul în eternitate. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Marilena şi Eugen. 
(211760)

 

• Lacrimi şi tristeţe la împlinirea a 
trei ani de la decesul dragului nos-
tru MIrOn neCuLaI. Te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre. Soţia, 
copiii, nepoatele. (211803)

 

• nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar durerea 
din sufletele noastre şi lacrimile 
au rămas. astăzi se împlinesc 40 
de zile de când ne-am despărţit 
de cel care a fost soţ, tată şi bu-
nic, TeTIC VaSILe. este prezent 
cu noi în fiecare zi, iar amintirea 
lui nu ne va părăsi niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(211807)Ar
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cronologie

iulie

18
1811  u  Se naşte WILLIAM   
M. THACKERAY (m. 1863), 
scriitor britanic.
1817  u  Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1775), scriitoare britanică.
1868   u Se naşte MIRON CRISTEA 
(m. 1939), primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, prim- 
ministru al României (1938-1939), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1871   u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu numeroase 
premii. Este unul dintre fondatorii 
curentului literar „Noul roman“.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi 
director (1992-2010) al Operei din 
Viena.
1938   u Încetează din viaţă regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA COBURG] (n. 1875), 
încoronată alături de soţul său, 
regele Ferdinand, membră de 
onoare a Academiei Române.
1939  u Se naşte MILVA, actriţă, 
cântăreaţă italiană.
1941  u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, 
doctor în Litere.
1951  u Se naşte, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ION OPREA (n. 1988), poet.
1955   u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998: Adunarea 
Parlamentară a NATO], forul 
interparlamentar al NATO.
1986  u Încetează din viaţă MIHAI 
PĂLĂDESCU (n. 1928), actor de 
teatru şi film.
1988  u Încetează din viaţă AUREL 
CIUPE (n. 1900), pictor, laureat cu 
mai multe distincţii şi premii.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MICU (n. 1937), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţia “Bologna, o impresie satirică”, semnată de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”.
Lapidarium -   u expoziţiile “Arheologie” şi 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, mijloc 
de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de fluturi, expoziţia de fotografie “Aero Galaţi” - 
până pe 3 septembrie, expoziţia temporară “Rolul 
albinelor în natură”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 9,00-
17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Timişoara 

31 13

Cluj 

27 12

Bucureşti 

28 18

Galaţi 

29 18

Constanţa 

24 21

Braşov 

23 12

Londra 

26 17

Paris 

33 21
Madrid 

35 24
Roma 

33 20

Chişinău 

28 16

SoaRe. Astăzi, potrivit me-
teorologilor, va fi însorit. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 
29 de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 18 grade Cel-
sius. Nu sunt şanse de precipitaţii. 
Va bate şi vântul, atingând o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 764 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 41 la sută. . 
surse online

meteo 18 iulie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:36 am

apune 
 58:51 pm

A fost lansată 
Uniunea 
Africană
virgil gUrUiAnU 
redactie@viata-libera.ro

La summitul de la Lusaka (din 9 iulie 2001), „Noul 
parteneriat pentru dezvoltarea Africii“ a fost adoptat 
ca program al Uniunii Africane, iar la summitul de la 
Durban, din 9-10 iulie 2002, a fost lansată Uniunea 
Africană (care a înlocuit organizaţia Unităţii Africane 
- creată în 1963) şi a fost convocată prima adunare a 
şefilor de stat din Uniune.

Uniunea Africană - cu sediul la Addis Abeba - numără 
în prezent 54 de state membre. Viziunea Uniunii este ace-
ea a unei Africi „integrate, prospere şi pacifiste, condusă 
de propriii cetăţeni şi reprezentând o forţă dinamică pe 
arena globală“.

Obiectivele organizaţiei sunt: realizarea unei mai mari 
unităţi şi solidarităţi între ţările africane; apărarea suve-
ranităţii, integrităţii teritoriale şi independenţei statelor 
membre; accelerarea integrării politice şi socio-economi-
ce a continentului; promovarea unei poziţii comune cu 
privire la problemele de interes pentru continent; încura-
jarea cooperării internaţionale; promovarea păcii, securi-
tăţii şi stabilităţii pe continent; promovarea principiilor 
şi instituţiilor democratice; promovarea şi apărarea drep-
turilor omului ş. a. Preşedinţia Uniunii Africane este de-
ţinută, prin rotaţie, de ţările membre, pentru o perioadă 
de un an. Organele de lucru ale Uniunii sunt: Adunarea 
şefilor de stat şi guvern - organul suprem; Consiliul Exe-
cutiv - alcătuit din miniştri sau autorităţi desemnate de 
guvernele statelor membre; Comisia - alcătuită din pre-
şedinte, vicepreşedinte, opt comisari, precum şi membri 
ai personalului; Comitetul Reprezentanţilor Permanenţi; 
Consiliul pentru Pace şi Securitate; Parlamentul Pan-Afri-
can; Consiliul Economic Social şi Cultural. .

politică 
Cu 15 ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
27 22 13 10 4 1

super noroc 6 0 5 818

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 37.202,56 60.965,12
ii (5/6) 2 41.432,72 -
iii (4/6) 117 158,98 -

Fond total de castiguri: :  162.431,84 l

joker

plus noroc 0 4 6 4 31

45 34 21 35 10 2
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 113.323,95 7.500.058,27

ii (5/5) REPORT 24.502,47 24.502,47

iii (4/5+J) REPORT 24.502,47 24.502,47

iV (4/5) 13 942,40 -

V (3/5+J) 34 450,41 -

Vi (3/5) 923 43,13 -

Vii (2/5+J) 588 31,25 -

Viii (1/5+J) 2.987 19,48 -

Fond total de castiguri: 7.693.015,23 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
16 15 5 22 7 40

noroc 7 3 3 9 8 8 8

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 423.248,83 7.167.716,98
ii (5/6) 12 11.756,91 -
iii (4/6) 638 221,13 -

Fond total de castiguri:  7.810.002,86 l

16 iuliE 2017

16 iuliE 2017

16 iuliE 2017

www.viata-libera.ro
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel niStOr

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor cilincã, 
mariana cOnStanDachE, teodora mirOn, 
iasmina uNgureaNu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda OnEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
cârlEScu, Otilia alEcu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica POPa, Daniela tirOn, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi nu vă recomandăm să 
călătoriţi şi nici să urmăriţi 
câştiguri financiare.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Implicaţi-vă mai mult în 
problemele casei!

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să fiţi mai 
sociabil.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi nu aveţi cum să câştigaţi 
mulţi bani.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă 
sentimentelor, întrucât riscaţi să 
deveniţi melancolic.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Se pare că aveţi o agendă foarte 
încărcată. Ar fi bine să aveţi în 
vedere o prioritate.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Evitaţi să vă implicaţi astăzi în 
activităţi importante!

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi câştiga bani cu uşurinţă, cu 
condiţia să nu vă forţaţi norocul.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Astăzi aveţi succes în afaceri. Ori 
încheiaţi un contract, ori vă găsiţi 
un al doilea serviciu.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă concentraţi 
asupra proiectelor ambiţioase, pe 
termen lung.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu faceţi investiţii şi nu cumpăraţi 
obiecte de valoare!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Nu sunteţi prea sociabil şi 
preferaţi să fiţi singur. încercaţi să 
ieşiţi din această stare.

horoscop 
18 iulie

filmul zilei
MARţI 18 IulIE l

SomNamBuL 
PRO CINEMA. ora 20:30, (dramă, 2008, Sua)

Cu: N u ick Stahl, Charlize Theron, AnnaSophia Robb. James Reedy este un om simplu care 
duce o viaţă obişnuită. Atunci când Joleen, sora sa, o lasă pe fiica sa Tara în grija lui James, acesta 
este luat pe nepregătite. În momentul în care îşi pierde slujba şi se vede în imposibilitatea de a-i oferi 
copilului strictul necesar, decide să plece într-o călătorie împreună cu ea, asumându-şi identităţi noi. 
Destinaţia lor este o fermă din Utah, care îi aparţine şi pe care o împarte cu Joleen. Cu toate acestea, 
cei doi nu au mai ţinut legătura în ultimii ani. James va trebui să-şi înfrunte vechii demoni şi să se 
împace cu tatăl său, pentru a-i asigura Tarei căminul de care are atâta nevoie.

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 izolaţi în românia (r)
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 #Creativ
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 izolaţi în românia (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:30 medalionul 

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 ştirile Pro tv
23:30 mary cea cu vino-ncoa’ 

SUA, Comedie
02:00 Las fierbinţi (r) 

Romania, Comedie
03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 iumor
22:30 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D
20:00 Bahar: viaţă furată 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:00 te vreau lângă mine (r)

06:00 Să uiţi Parisul
07:40 inferno
09:40 Clubul aventurierilor
11:15  Bruno şi Boots: salt în 

piscină
12:45 Foarfecele de platină
14:10 în căutarea lui Dory
15:45 Brooklyn
17:35 Podul spionilor
20:00 Pactul - ep. 3
20:50 Pactul - ep. 4
21:45 Bucla temporală
23:25 Codul lui Da vinci 

cu Tom Hanks
01:55 Pe căi ocolite
03:30 metropolitan prin 

excelenţă
04:55 5 octombrie

08:00 aventura urbană
09:00 Destinul prinţesei ok-Nyeo
10:10 aripi de mătase
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10,                  

bărbaţi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X, acţiune
16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas (r)
17:40 Destinul prinţesei ok-Nyeo
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 toate pânzele sus!
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 CSi - Crime şi investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune, SF
00:40 aventura urbană (r)
01:40 Natură şi sănătate (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 18 iulie

remember 
george eastman (1854-1932)

Inventatorul american 
 George Eastman s-a născut pe 
12 iulie 1854, în localitatea Wa-
terville, statul New York.

Pasiunea pentru fotografie 
s-a născut dintr-o întâmplare: 
dorind să imortalizeze în ima-
gini o excursie, a constatat că 
fotografia nu era o activitate plă-
cută, ci o corvoadă - aparat inco-
mod de mare, plăcuţe de sticlă 
care trebuiau unse cu emulsie, 
multe alte dispozitive. Astfel, 
a început să-şi dorească îmbu-
nătăţirea tehnicii fotografice. 
A reuşit, în trei ani, să fabrice 

o emulsie fotografică eficientă. 
Apoi, i-a venit ideea înlocuirii 
sticlei cu hârtia acoperită cu 
emulsie fotografică şi rulată pe 
un mosor. Şi-a perfecţionat in-
venţia, folosind o soluţie de ce-
luloză în locul hârtiei, şi a obţi-
nut prima rolă de film fotografic 
transparent. Sub sloganul „tu 
doar apeşi pe buton, noi facem 
totul“, inventatorul a lansat, în 
1888, numele Kodak, moment ce 
a marcat naşterea fotografiei in-
stantanee. Lui îi datorăm trans-
formarea procesului fotografiei 
într-o ocupaţie plăcută, accesi-

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-26 CM
46 CM

114 CM

- 3 cm
- 4 cm
- 3 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

120 CM
95 CM
75CM

- 6 cm
- 5 cm
- 4 cm

bilă oricui, la fel de „simplă ca 
folosirea unui creion“.

A încetat din viaţă la 14 martie 
1932. . V.G.Ar
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lupul                     
îşi schimbă 
părul, dar 
năravul ba

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.rorebus 

Facsimil

ORIZONTAL: 1) Femeie plină de mister. 2) Cunoscut om de cultură  u
– Oglindă la şifonier. 3) Esenţă de viaţă lungă – Problemele celor 
care se uită. 4) Seci la miez! – Schimbarea la faţă. 5) Campus cu 
iz cazon - Om de lume. 6) La capătul peronului! – Model pentru 
puşti…format mic. 7) Dă ocol unei gospodării – Casa din spate! 8) 
Merge înapoi – În plin salt! 9) Scoase din ladă! – Închisă la culoare. 
10) Se aruncă la peşti (pl.) – Lucrător cu materiale foarte scumpe. 

VERTICAL: 1) Alege ce-i frumos din artă. 2) Pierdută în lume –  u
Ce e val…ca valul trece. 3) A face act de prezenţă – În faţa unui 
conducător. 4) Duse în excursie. 5) Apel pe uliţă – Tras la faţă – 
Perioade de referinţă. 6) Desenul pentru cei mici – A fost apărător 
la poartă. 7) Ridicat sus! – Steaua în mintea tuturor. 8) Afacere de 
condamnat – Prezente la cerc! 9) A-şi face datoria sub arme…ca 
pe timpuri – Dă semnal de trecere. 10) Trag cu urechea la treabă – 
Inclus într-un program de instrucţie. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7
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9
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Dezlegarea jocului „ALINIERI PERFECTE  “ de ieri:
Orizontal:  u  
DAIRELE, PP, ICEA, ETIRA, VERTIGINOS, IAN, NARARE, N, IUFT, PA, IM, 
TIUIT, A, ZAPOARE, CL, ASEPTIZARE, TONI, CTAUR, ERECTA, CAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „ROD… BOGAT!  “ de ieri:
Orizontal:  u  
M, N, S, CABARET, CUBURI, R, MUCALIT, MAR, LABA, E, PACAT, JC, CICO, EM, LG, TALE, 
AVAR, SO, ASPRITA, ARC, IESIT, ORA, ALTARE, ERETE, TEN.

integramă  
Arta... de a găti! 

Umpluţi la 
refuz

Dus cu 
capul

…

…
Murdării

Asta ne 
trebuie

Iubitul 
mamei

A pune 
punct

Insulă în 
Italia

Crăpătură

Punere în 
ordine

Legat  
la mal

Mijlocaş  
în teren

Unică!

Atent în 
faţă!

Moşul, în 
general

Potrivnică

Se întinde 
de foame

Jocul  
cu bile

De la 
răsărit i 
se trage

Ghemuite 
de la caz 

la caz

…

Nebun la 
cap! 

Cu faţa la 
perete

Cinste lor

Genul scris

Saci!

O gură  
de apă

Vârf de 
oţel!

Dă de 
război

Singură!

Adunare 
zgomotoasă

Plecări în 
forţă

Măcar la 
final!

Dormitorul 
bunicii

Singură!

Salvarea 
pe apă

A sta la 
vorbă 
(var.)

1
3 8 7 4
7 8
8 9

5 8 2 3
6
9 6 3 7

4 3 5
4 1 2

5 7 8
6

3 5
7 6 2

8 4
2 9 1

7 6 8 1
2 4
9 7 3
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3 4 9 1 5 6 7 8 2
5 2 1 8 7 3 9 6 4
6 7 8 4 9 2 3 1 5
8 9 2 7 3 1 4 5 6
4 6 7 2 8 5 1 9 3
1 5 3 6 4 9 2 7 8
2 1 4 9 6 8 5 3 7
9 3 6 5 2 7 8 4 1
7 8 5 3 1 4 6 2 9

6 9 4 2 1 8 5 3 7
5 8 1 3 6 7 9 2 4
2 7 3 9 4 5 6 8 1
7 3 6 1 8 2 4 9 5
4 5 8 6 9 3 1 7 2
9 1 2 5 7 4 3 6 8
1 6 7 8 5 9 2 4 3
8 2 9 4 3 1 7 5 6
3 4 5 7 2 6 8 1 9

glume
VASILE GhICA l

1
- Ai bani de concediu? 
- Nu, că eu mă duc în concediu 
fără plată. 1

În Ardeal, el şi ea, în noaptea 
nunţii. 
- Draga mea, vrei mai întâi 
una mică? 
- Aoleu, tu ai două? 

> După ce a luat cu 
suspendare pentru un fleac 
de 114 milioane de euro 
delapidate, fostul primar al 
Constanţei, Radu Mazăre, a 
revenit la vechile obiceiuri. Nu 
vă gândiţi că vrea să candideze 
iar la primărie. A luat nişte 
domnişoare exotice, bronzate 
bine şi cu chef de dans, şi le-a 
scos în club, aşa cum îi şade 
bine oricărui om care scapă 
de hainele în dungi şi celule 
înghesuite.

> Sultanul de la malul 
mării, aşa cum a fost el numit 
de presă, a sărbătorit cum se 
cuvine decizia judecătorilor şi 
a aruncat cu bani în stânga, în 
dreapta, ba chiar şi în decolteul 
fetelor care îl însoţeau. E drept, 
a fost nevoie de bani mulţi şi 
pentru ospătari, dar cui îi mai 
pasă? Din ăia 114 milioane de 
euro sigur a mai rămas nişte 
mărunţiş.

> Dar altceva voiam eu să 
întreb. Vă daţi seama ce faină 
e justiţia din România, dacă un 
om care fură 114 milioane de 
euro de la stat scapă cu patru 
ani cu suspendare, iar unii 
care fură o găină din curtea 
vecinului iau cinci ani cu 
executare? Adică, pardon, sejur 
la facultate...  .

reţeta zilei 
Crostini                   
cu pate                   
de curcan

INGREDIENTE. 4 felii de pâine integrală, 
250 g pate de curcan, 3 cepe roşi, 3 linguri de ulei de 
măsline, 50 g zahăr brun, 130 ml apă, 2 linguri de oţet 
balsamic, sare;

PREPARARE. Într-o tigaie încingem uleiul 
de măsline şi călim ceapa cam 6-8 minute. Adăugăm 

zahărul brun şi apa, amestecăm. Lăsăm pe foc până ce 
zahărul este topit. Scădem focul şi lăsăm tigaia la foc 
foarte mic, 10-15 minute. Adăugăm şi oţetul balsamic, 
amestecăm foarte bine. Lăsăm să se răcească complet, 
înainte de servire. Prăjim fiecare felie de pâine în toaster 
sau pe grătar, apoi o ungem cu un strat generos de pate. 
Urmează un strat de ceapă caramelizată. . R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Terasele 
sezoniere 
împiedică  
Traficul pieTonal 
avertizare. poliţiştii 
locali gălăţeni au efectuat un 
control la o societate comercială  
cu punct de lucru pe strada  
dr. petru Groza și au găsit mese 
și scaune amplasate pe domeniul 
public. > pag. 07 

NeurochirurGia 
diN Galaţi, 
a doua                      
pe Moldova 
Tradiţie. odată ce Galaţiul 
a devenit unul dintre marile centre 
industriale ale ţării, accidentele 
de muncă au crescut foarte mult 
ca frecvenţă. astfel, s-a impus 
crearea, în cadrul Spitalului Judeţean 
proaspăt construit, a unei secţii de 
neurochirurgie. > pag. 09 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 17 - 22 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

28 marţi

17 - 22 iulie 2017 28

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VedeTĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVinge-ţi prieTenii sĂ VOTeze!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: MeloDiN
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

18.07.2017
FIDELITATE

regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro
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